

**PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM**

PROCESSO Nº 14.019/2021-PERP



| | | | | | |
|-----|---|---------|------|------------------------------|--------------|
| 132 | 18369 - DISCO EMB FDC>GMC>VWC 325MM ONIBUS VW 15.190 ANO/2019 | UNIDADE | 4,00 | R\$ 468,33 | R\$ 1.873,32 |
| | | | | TOTAL: R\$ 104.447,66 | |

| LOTE #6 | | | | | |
|---------|--|---------|-------|--------------|--------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | UNID. | QTD. | VALOR UNIT. | VALOR TOTAL |
| 1 | 18450 - BARRA ESTAB MB 310MM ONIBUS MB LO 916 ANO/2019 | UNIDADE | 6,00 | R\$ 111,19 | R\$ 667,14 |
| 2 | 18451 - BASE MOTOR MB TS ONIBUS MB LO 916 ANO/2019 | UNIDADE | 5,00 | R\$ 158,55 | R\$ 792,75 |
| 3 | 18452 - ALTERNADOR 24V MB A R9010602 20028 ONIBUS MB LO 916 ANO/2019 | UNIDADE | 1,00 | R\$ 1.507,67 | R\$ 1.507,67 |
| 4 | 18453 - AMORTECEDOR MB DT R45122 ONIBUS MB LO 916 ANO/2019 | UNIDADE | 4,00 | R\$ 477,09 | R\$ 1.908,36 |
| 5 | 18454 - AMORTECEDOR MB TS R45148 ONIBUS MB LO 916 ANO/2019 | UNIDADE | 4,00 | R\$ 549,72 | R\$ 2.198,88 |
| 6 | 18455 - BOIA TANQUE MB ONIBUS MB LO 916 ANO/2019 | UNIDADE | 4,00 | R\$ 233,89 | R\$ 935,56 |
| 7 | 18457 - CABO ESTRANGULADOR MB ONIBUS MB LO 916 ANO/2019 | UNIDADE | 5,00 | R\$ 74,62 | R\$ 373,10 |
| 8 | 18458 - CATRACA FREIO MB D/E ONIBUS MB LO 916 ANO/2019 | UNIDADE | 6,00 | R\$ 303,66 | R\$ 1.821,96 |
| 9 | 18459 - CATRACA FREIO MB L/D ONIBUS MB LO 916 ANO/2019 | UNIDADE | 6,00 | R\$ 266,60 | R\$ 1.599,60 |
| 10 | 18460 - CILINDRO AUX EMB MB ONIBUS MB LO 916 ANO/2019 | UNIDADE | 7,00 | R\$ 271,03 | R\$ 1.897,21 |
| 11 | 18461 - CILINDRO MT EMB MB ONIBUS MB LO 916 ANO/2019 | UNIDADE | 7,00 | R\$ 188,50 | R\$ 1.319,50 |
| 12 | 18462 - CORREIA GIR>ALT>BBA MB ONIBUS MB LO 916 ANO/2019 | UNIDADE | 10,00 | R\$ 91,35 | R\$ 913,50 |
| 13 | 18464 - EIXO PRISE MB ONIBUS MB LO 916 ANO/2019 | UNIDADE | 2,00 | R\$ 573,60 | R\$ 1.147,20 |
| 14 | 18465 - EIXO S DIAN MB L/D ONIBUS MB LO 916 ANO/2019 | UNIDADE | 2,00 | R\$ 220,87 | - R\$ 441,74 |
| 15 | 18466 - EIXO S DIAN MB L/E ONIBUS MB LO 916 ANO/2019 | UNIDADE | 2,00 | R\$ 185,44 | R\$ 370,88 |
| 16 | 18467 - FILTRO AR MB ONIBUS MB LO 916 ANO/2019 | UNIDADE | 3,00 | R\$ 214,54 | R\$ 643,62 |
| 17 | 18468 - FILTRO SEDIMENTADOR MB ONIBUS MB LO 916 ANO/2019 | UNIDADE | 2,00 | R\$ 105,94 | R\$ 211,88 |
| 18 | 18469 - GARFO EMBREAGEM MB ONIBUS MB LO 916 ANO/2019 | UNIDADE | 6,00 | R\$ 79,79 | R\$ 478,74 |
| 19 | 18470 - HASTE ACELERADOR MB ONIBUS MB LO 916 ANO/2019 | UNIDADE | 2,00 | R\$ 34,52 | R\$ 69,04 |
| 20 | 18471 - INTERRUPTOR FREIO MB AR COMPRI ONIBUS MB LO 916 ANO/2019 | UNIDADE | 2,00 | R\$ 33,06 | R\$ 66,12 |

**PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM**

PROCESSO Nº 14.019/2021-PERP



| | | | | | |
|----|--|---------|------|--------------|--------------|
| 21 | 18473 - LUVA TRANS FDC>VWC>MB ONIBUS MB LO 916 ANO/2019 | UNIDADE | 2,00 | R\$ 248,00 | R\$ 496,00 |
| 22 | 18474 - MANGUEIRA EMB HID MB ONIBUS MB LO 916 ANO/2019 | UNIDADE | 4,00 | R\$ 41,80 | R\$ 167,20 |
| 23 | 18475 - PLATO EMB MB 330MM ONIBUS MB LO 916 ANO/2019 | UNIDADE | 8,00 | R\$ 547,06 | R\$ 4.376,48 |
| 24 | 18476 - POLIA BOMBA DH MB ONIBUS MB LO 916 ANO/2019 | UNIDADE | 8,00 | R\$ 116,39 | R\$ 931,12 |
| 25 | 18477 - RELE ALT MB>FDC>VWC ONIBUS MB LO 916 ANO/2019 | UNIDADE | 2,00 | R\$ 111,53 | R\$ 223,06 |
| 26 | 18478 - REPARO CIL EMB AUX MB ONIBUS MB LO 916 ANO/2019 | UNIDADE | 2,00 | R\$ 60,32 | R\$ 120,64 |
| 27 | 18479 - REPARO CX DIR HID MB ONIBUS MB LO 916 ANO/2019 | UNIDADE | 8,00 | R\$ 143,42 | R\$ 1.147,36 |
| 28 | 18480 - REPARO VAL PEDAL FREIO MB ONIBUS MB LO 916 ANO/2019 | UNIDADE | 2,00 | R\$ 150,78 | R\$ 301,56 |
| 29 | 18482 - TAMBOR FREIO MB TS ONIBUS MB LO 916 ANO/2019 | UNIDADE | 2,00 | R\$ 720,98 | R\$ 1.441,96 |
| 30 | 18483 - TAMPA VALVULA TERMOSTATICA MB ONIBUS MB LO 916 ANO/2019 | UNIDADE | 2,00 | R\$ 114,70 | R\$ 229,40 |
| 31 | 18484 - MOLA 2 DT MB RKMB0262-02 MB330.2 ONIBUS MB LO 916 ANO/2019 | UNIDADE | 4,00 | R\$ 168,50 | R\$ 674,00 |
| 32 | 18485 - MOLA 3 DT MB ONI RMB440.3 ONIBUS MB LO 916 ANO/2019 | UNIDADE | 4,00 | R\$ 271,35 | R\$ 1.085,40 |
| 33 | 18486 - MOLA 4 DT MB ONI RMB440.4 ONIBUS MB LO 916 ANO/2019 | UNIDADE | 4,00 | R\$ 410,11 | R\$ 1.640,44 |
| 34 | 18487 - MOLA 4 TS MB RKMB0398.04 MB340.4 ONIBUS MB LO 916 ANO/2019 | UNIDADE | 4,00 | R\$ 280,14 | R\$ 1.120,56 |
| 35 | 18488 - MOLA 5-DT MB ONI RMB440.5 ONIBUS MB LO 916 ANO/2019 | UNIDADE | 4,00 | R\$ 225,18 | R\$ 900,72 |
| 36 | 18489 - MOLA 5 TS MB ONI RKMB0398.05 MB340.5 ONIBUS MB LO 916 ANO/2019 | UNIDADE | 4,00 | R\$ 256,16 | R\$ 1.024,64 |
| 37 | 18490 - MOLA 6 DT MB RMB440.6 ONIBUS MB LO 916 ANO/2019 | UNIDADE | 4,00 | R\$ 237,93 | R\$ 951,72 |
| 38 | 18491 - MOLA 6 TS MB ONI RKMB0398.06 MB340.6 ONIBUS MB LO 916 ANO/2019 | UNIDADE | 4,00 | R\$ 137,20 | R\$ 548,80 |
| 39 | 18494 - MOLA MESTRE TS MB RKMB0254-01 MB370.01 ONIBUS MB LO 916 ANO/2019 | UNIDADE | 4,00 | R\$ 386,09 | R\$ 1.544,36 |
| 40 | 18495 - MOTOR PARTIDA 12V MB R8028005 20601 ONIBUS MB LO 916 ANO/2019 | UNIDADE | 4,00 | R\$ 1.153,85 | R\$ 4.615,40 |
| 41 | 18496 - PALHETA LIMP PARAB 24 MB>VWC A R172 ONIBUS MB LO 916 ANO/2019 | UNIDADE | 2,00 | R\$ 76,90 | R\$ 153,80 |
| 42 | 18497 - REPARO CX DIR HID MB RAPC33900 59014K ONIBUS | UNIDADE | 4,00 | R\$ 130,81 | R\$ 523,24 |

**PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM**

PROCESSO Nº 14.019/2021-PERP



| MB LO 916 ANO/2019 | | | | | |
|--------------------|---|---------|------|-----------------------------|--------------|
| 43 | 18498 - ROTOR ALTERNADOR 140A MB RAR491 ONIBUS MB LO 916 ANO/2019 | UNIDADE | 2,00 | R\$ 390,88 | R\$ 781,76 |
| 44 | 18499 - PARABRISA MB DEG ONIBUS MB LO 916 ANO/2019 | UNIDADE | 3,00 | R\$ 643,56 | R\$ 1.930,68 |
| 45 | 18501 - ROLAMENTO RODA DIAN INT MB ONIBUS MB LO 916 ANO/2019 | UNIDADE | 6,00 | R\$ 137,97 | R\$ 827,82 |
| 46 | 18502 - ROLAMENTO RODA DIAN EXT MB ONIBUS MB LO 916 ANO/2019 | UNIDADE | 6,00 | R\$ 142,67 | R\$ 856,02 |
| 47 | 18503 - ROLAMENTO RODA TRAS EXT MB ONIBUS MB LO 916 ANO/2019 | UNIDADE | 6,00 | R\$ 124,87 | R\$ 749,22 |
| 48 | 18504 - ROLAMENTO RODA TRAS INT MB ONIBUS MB LO 916 ANO/2019 | UNIDADE | 6,00 | R\$ 193,70 | R\$ 1.162,20 |
| | | | | TOTAL: R\$ 49.890,01 | |

| LOTE #7 | | | | | |
|---------|---|---------|-------|-------------|--------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | UNID. | QTD. | VALOR UNIT. | VALOR TOTAL |
| 1 | 17719 - AGREGADO MOTOR GM CHEVROLET SPIN LT ANO/2019 | UNIDADE | 2,00 | R\$ 890,86 | R\$ 1.781,72 |
| 2 | 17720 - AMORTECEDOR GM DT L/D CHEVROLET SPIN LT ANO/2019 | UNIDADE | 8,00 | R\$ 331,21 | R\$ 2.649,68 |
| 3 | 17722 - AMORTECEDOR GM TS CHEVROLET SPIN LT ANO/2019 | UNIDADE | 8,00 | R\$ 227,14 | R\$ 1.817,12 |
| 4 | 17724 - BARRA DIRECAO AXIAL GM CHEVROLET SPIN LT ANO/2019 | UNIDADE | 8,00 | R\$ 84,38 | R\$ 675,04 |
| 5 | 17727 - BASE MOTOR GM L/D CHEVROLET SPIN LT ANO/2019 | UNIDADE | 10,00 | R\$ 186,34 | R\$ 1.863,40 |
| 6 | 17729 - BASE MOTOR GM L/E CHEVROLET SPIN LT ANO/2019 | UNIDADE | 10,00 | R\$ 236,44 | R\$ 2.364,40 |
| 7 | 17732 - BATEDOR COIFA AMORT GM DT CHEVROLET SPIN LT ANO/2019 | UNIDADE | 8,00 | R\$ 100,94 | R\$ 807,52 |
| 8 | 17734 - BATENTE AMORT TRAS GM A CHEVROLET SPIN LT ANO/2019 | UNIDADE | 8,00 | R\$ 136,90 | R\$ 1.095,20 |
| 9 | 17737 - BOMBA OLEO MOTOR GM CHEVROLET SPIN LT ANO/2019 | UNIDADE | 8,00 | R\$ 416,52 | R\$ 3.332,16 |
| 10 | 17738 - BORRACHA ESTAB GM DT CHEVROLET SPIN LT ANO/2019 | UNIDADE | 8,00 | R\$ 24,67 | R\$ 197,36 |
| 11 | 17739 - BORRACHA VEDACAO BOMBA INJ ELET GM CHEVROLET SPIN LT ANO/2019 | UNIDADE | 8,00 | R\$ 36,19 | R\$ 289,52 |
| 12 | 17740 - BUCHA EIXO TRAS GM CHEVROLET SPIN LT ANO/2019 | UNIDADE | 8,00 | R\$ 107,83 | R\$ 862,64 |
| 13 | 17741 - BUCHA SAPATA GM DT CHEVROLET SPIN LT ANO/2019 | UNIDADE | 10,00 | R\$ 102,60 | R\$ 1.026,00 |

**PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM**

PROCESSO Nº 14.019/2021-PERP



| | | | | | |
|----|--|---------|------|------------|--------------|
| 14 | 17742 - CALCO MOLA TRAS GM CHEVROLET SPIN LT ANO/2019 | UNIDADE | 6,00 | R\$ 41,29 | R\$ 247,74. |
| 15 | 17743 - CILINDRO MT EMB GM CHEVROLET SPIN LT ANO/2019 | UNIDADE | 4,00 | R\$ 203,56 | R\$ 814,24 |
| 16 | 17744 - CILINDRO MT FRE GM CHEVROLET SPIN LT ANO/2019 | UNIDADE | 4,00 | R\$ 269,87 | R\$ 1.079,48 |
| 17 | 17746 - CONTATO IGNICAO GM CHEVROLET SPIN LT ANO/2019 | UNIDADE | 4,00 | R\$ 100,76 | R\$ 403,04 |
| 18 | 17747 - CUBO RODA DIAN GM CHEVROLET SPIN LT ANO/2019 | UNIDADE | 4,00 | R\$ 138,76 | R\$ 555,04 |
| 19 | 17748 - CUBO RODA TRAS GM CHEVROLET SPIN LT ANO/2019 | UNIDADE | 4,00 | R\$ 312,63 | R\$ 1.250,52 |
| 20 | 17749 - EVAPORADOR ACD GM CHEVROLET SPIN LT ANO/2019 | UNIDADE | 4,00 | R\$ 442,57 | R\$ 1.770,28 |
| 21 | 17750 - FAROL GM L/D CHEVROLET SPIN LT ANO/2019 | UNIDADE | 4,00 | R\$ 479,99 | R\$ 1.919,96 |
| 22 | 17751 - FAROL GM L/E CHEVROLET SPIN LT ANO/2019 | UNIDADE | 4,00 | R\$ 479,99 | R\$ 1.919,96 |
| 23 | 17752 - FILTRO CABINE AR COND GM CHEVROLET SPIN LT ANO/2019 | UNIDADE | 8,00 | R\$ 26,63 | R\$ 213,04 |
| 24 | 17753 - FILTRO SECADOR AR COND GM CHEVROLET SPIN LT ANO/2019 | UNIDADE | 4,00 | R\$ 131,93 | R\$ 527,72 |
| 25 | 17755 - FLANGE BOMBA COMB GM CHEVROLET SPIN LT ANO/2019 | UNIDADE | 4,00 | R\$ 67,36 | R\$ 269,44 |
| 26 | 17757 - HASTE TRAMBULADOR GM CHEVROLET SPIN LT ANO/2019 | UNIDADE | 6,00 | R\$ 56,70 | R\$ 340,20 |
| 27 | 17760 - HIDROVACUO GM CHEVROLET SPIN LT ANO/2019 | UNIDADE | 2,00 | R\$ 456,95 | R\$ 913,90 |
| 28 | 17762 - JUNTA CABECOTE GM>FT CHEVROLET SPIN LT ANO/2019 | UNIDADE | 4,00 | R\$ 171,55 | R\$ 686,20 |
| 29 | 17764 - JUNTA MÔTOR GM C/RET SUP CHEVROLET SPIN LT ANO/2019 | UNIDADE | 4,00 | R\$ 292,67 | R\$ 1.170,68 |
| 30 | 17767 - KIT EMBREAGEM GM 205MM B CHEVROLET SPIN LT ANO/2019 | UNIDADE | 2,00 | R\$ 644,03 | R\$ 1.288,06 |
| 31 | 17768 - KIT ESTAB GM CHEVROLET SPIN LT ANO/2019 | KIT | 6,00 | R\$ 43,33 | R\$ 259,98 |
| 32 | 17769 - LANTERNA GM TS L/D CHEVROLET SPIN LT ANO/2019 | UNIDADE | 2,00 | R\$ 312,01 | R\$ 624,02 |
| 33 | 17770 - LANTERNA GM TS L/E CHEVROLET SPIN LT ANO/2019 | UNIDADE | 2,00 | R\$ 312,59 | R\$ 625,18 |
| 34 | 17771 - MANGUEIRA FREIO GM DT CHEVROLET SPIN LT ANO/2019 | UNIDADE | 6,00 | R\$ 76,25 | R\$ 457,50 |
| 35 | 17772 - AMORTECEDOR DT GM CHEVROLET SPIN LT ANO/2019 | UNIDADE | 4,00 | R\$ 408,90 | R\$ 1.635,60 |
| | 17774 - AMORTECEDOR TS GM CHEVROLET SPIN LT | | | | |

**PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM**

PROCESSO Nº 14.019/2021-PERP



| | | | | | |
|----|--|---------|------|------------|--------------|
| 36 | ANO/2019 | UNIDADE | 4,00 | R\$ 288,02 | R\$ 1.152,08 |
| 37 | 17776 - MOTOR VENTILADOR RAD GM CHEVROLET SPIN LT ANO/2019 | UNIDADE | 2,00 | R\$ 649,09 | R\$ 1.298,18 |
| 38 | 17778 - PALHETA LIMP PARAB 18>21 GM CHEVROLET SPIN LT ANO/2019 | JOGO | 6,00 | R\$ 96,68 | R\$ 580,08 |
| 39 | 17783 - PARACHOQUE DIAN GM CHEVROLET SPIN LT ANO/2019 | UNIDADE | 2,00 | R\$ 601,78 | R\$ 1.203,56 |
| 40 | 17785 - PARACHOQUE TRAS GM CHEVROLET SPIN LT ANO/2019 | UNIDADE | 2,00 | R\$ 525,51 | R\$ 1.051,02 |
| 41 | 17788 - PASTILHA FREIO GM DIAN CHEVROLET SPIN LT ANO/2019 | JOGO | 4,00 | R\$ 128,21 | R\$ 512,84 |
| 42 | 17790 - PROTETOR CARTER GM CHEVROLET SPIN LT ANO/2019 | UNIDADE | 2,00 | R\$ 184,33 | R\$ 368,66 |
| 43 | 17793 - RETROVISOR GM L/D COM CHEVROLET SPIN LT ANO/2019 | UNIDADE | 2,00 | R\$ 308,33 | R\$ 616,66 |
| 44 | 17794 - RETROVISOR GM L/E CON B CHEVROLET SPIN LT ANO/2019 | UNIDADE | 2,00 | R\$ 310,57 | R\$ 621,14 |
| 45 | 17796 - ROLAMENTO RODA DIAN UNICO GM CHEVROLET SPIN LT ANO/2019 | UNIDADE | 4,00 | R\$ 119,98 | R\$ 479,92 |
| 46 | 17803 - ROLAMENTO RODA TRAS GM CHEVROLET SPIN LT ANO/2019 | UNIDADE | 4,00 | R\$ 108,61 | R\$ 434,44 |
| 47 | 17804 - ROLAMENTO TENSOR CORREIA ALT GM CHEVROLET SPIN LT ANO/2019 | UNIDADE | 4,00 | R\$ 177,29 | R\$ 709,16 |
| 48 | 17805 - SAPATA SUSP GM L/D CHEVROLET SPIN LT ANO/2019 | UNIDADE | 4,00 | R\$ 273,02 | R\$ 1.092,08 |
| 49 | 17806 - SENSOR DETONACAO GM CHEVROLET SPIN LT ANO/2019 | UNIDADE | 2,00 | R\$ 103,02 | R\$ 206,04 |
| 50 | 17807 - SENSOR NIVEL TANQUE COMB GM CHEVROLET SPIN LT ANO/2019 | UNIDADE | 2,00 | R\$ 117,27 | R\$ 234,54 |
| 51 | 17808 - SENSOR ROTACAO GM CHEVROLET SPIN LT ANO/2019 | UNIDADE | 2,00 | R\$ 132,11 | R\$ 264,22 |
| 52 | 17811 - SILENCIOSO FINAL GM CHEVROLET SPIN LT ANO/2019 | UNIDADE | 2,00 | R\$ 279,11 | R\$ 558,22 |
| 53 | 17813 - SILENCIOSO INTERM GM CHEVROLET SPIN LT ANO/2019 | UNIDADE | 2,00 | R\$ 243,24 | R\$ 486,48 |
| 54 | 17816 - SONDA LAMBDA GM - TEM CHEVROLET SPIN LT ANO/2019 | UNIDADE | 2,00 | R\$ 245,04 | R\$ 490,08 |
| 55 | 17818 - DISCO FREIO VENT GM CHEVROLET SPIN LT ANO/2019 | UNIDADE | 6,00 | R\$ 148,98 | R\$ 893,88 |
| 56 | 17821 - TAMBOR FREIO GM TS CHEVROLET SPIN LT ANO/2019 | UNIDADE | 4,00 | R\$ 217,65 | R\$ 870,60 |
| | 17824 - TERMINAL DIRECAO GM D/E CHEVROLET SPIN LT | | | | |

**PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM**

PROCESSO Nº 14.019/2021-PERP



| | | | | | |
|----|---|---------|------|-----------------------------|--------------|
| 57 | ANO/2019 | UNIDADE | 6,00 | R\$ 112,76 | R\$ 676,56 |
| 58 | 17825 - MOTOR PARTIDA 12V GM CHEVROLET SPIN LT ANO/2019 | UNIDADE | 2,00 | R\$ 720,94 | R\$ 1.441,88 |
| | | | | TOTAL: R\$ 53.975,86 | |

LOTE #8

| ITEM | DESCRIÇÃO | UNID. | QTD. | VALOR UNIT. | VALOR TOTAL |
|------|--|---------|-------|--------------|--------------|
| 1 | 18000 - BARRA ESTAB MB 310MM ONIBUS MB OF 1519 | UNIDADE | 6,00 | R\$ 159,81 | R\$ 958,86 |
| 2 | 18001 - BASE MOTOR MB TS ONIBUS MB OF 1519 | UNIDADE | 5,00 | R\$ 293,12 | R\$ 1.465,60 |
| 3 | 18002 - ALTERNADOR 24V MB A R9010602 20028 ONIBUS MB OF 1519 | UNIDADE | 1,00 | R\$ 2.078,52 | R\$ 2.078,52 |
| 4 | 18003 - AMORTECEDOR MB DT R45122 ONIBUS MB OF 1519 | UNIDADE | 4,00 | R\$ 403,59 | R\$ 1.614,36 |
| 5 | 18004 - AMORTECEDOR MB TS R45148 ONIBUS MB OF 1519 | UNIDADE | 4,00 | R\$ 279,68 | R\$ 1.118,72 |
| 6 | 18005 - BOIA TANQUE MB ONIBUS MB OF 1519 | UNIDADE | 4,00 | R\$ 152,58 | R\$ 610,32 |
| 7 | 18006 - BOMBA D'AGUA MB ONIBUS MB OF 1519 | UNIDADE | 6,00 | R\$ 502,19 | R\$ 3.013,14 |
| 8 | 18007 - CABO ESTRANGULADOR MB ONIBUS MB OF 1519 | UNIDADE | 5,00 | R\$ 53,62 | R\$ 268,10 |
| 9 | 18008 - CATRACA FREIO MB D/E ONIBUS MB OF 1519 | UNIDADE | 6,00 | R\$ 294,90 | R\$ 1.769,40 |
| 10 | 18009 - CATRACA FREIO MB L/D ONIBUS MB OF 1519 | UNIDADE | 6,00 | R\$ 294,90 | R\$ 1.769,40 |
| 11 | 18010 - CILINDRO AUX EMB MB ONIBUS MB OF 1519 | UNIDADE | 7,00 | R\$ 241,32 | R\$ 1.689,24 |
| 12 | 18011 - CILINDRO MT EMB MB ONIBUS MB OF 1519 | UNIDADE | 7,00 | R\$ 206,22 | R\$ 1.443,54 |
| 13 | 18012 - CORREIA GIR>ALT>BBA MB ONIBUS MB OF 1519 | UNIDADE | 10,00 | R\$ 59,68 | R\$ 596,80 |
| 14 | 18013 - DISCO EMB MB 330MM ONIBUS MB OF 1519 | UNIDADE | 6,00 | R\$ 369,59 | R\$ 2.217,54 |
| 15 | 18014 - EIXO PRISE MB ONIBUS MB OF 1519 | UNIDADE | 2,00 | R\$ 716,93 | R\$ 1.433,86 |
| 16 | 18015 - EIXO S DIAN MB L/D ONIBUS MB OF 1519 | UNIDADE | 2,00 | R\$ 139,41 | R\$ 278,82 |
| 17 | 18016 - EIXO S DIAN MB L/E ONIBUS MB OF 1519 | UNIDADE | 2,00 | R\$ 139,41 | R\$ 278,82 |
| 18 | 18017 - FILTRO AR MB ONIBUS MB OF 1519 | UNIDADE | 3,00 | R\$ 255,56 | R\$ 766,68 |
| 19 | 18018 - FILTRO SEDIMENTADOR MB ONIBUS MB OF 1519 | UNIDADE | 2,00 | R\$ 77,65 | R\$ 155,30 |
| 20 | 18019 - GARFO EMBREAGEM MB ONIBUS MB OF 1519 | UNIDADE | 6,00 | R\$ 86,53 | R\$ 519,18 |
| 21 | 18020 - HASTE ACELERADOR MB ONIBUS MB OF 1519 | UNIDADE | 2,00 | R\$ 37,35 | R\$ 74,70 |
| 22 | 18021 - INTERRUPTOR FREIO MB AR COMPRI ONIBUS MB OF 1519 | UNIDADE | 2,00 | R\$ 51,83 | R\$ 103,66 |
| 23 | 18023 - LUVA TRANS FDC>VWC>MB ONIBUS MB OF 1519 | UNIDADE | 2,00 | R\$ 319,39 | R\$ 638,78 |
| 24 | 18024 - MANGUEIRA EMB HID MB ONIBUS MB OF 1519 | UNIDADE | 4,00 | R\$ 29,67 | R\$ 118,68 |
| 25 | 18025 - PLATO EMB MB 330MM ONIBUS MB OF 1519 | UNIDADE | 8,00 | R\$ 585,19 | R\$ 4.681,52 |
| 26 | 18026 - POLIA BOMBA DH MB ONIBUS MB OF 1519 | UNIDADE | 8,00 | R\$ 152,57 | R\$ 1.220,56 |

**PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM**

PROCESSO Nº 14.019/2021-PERP



| | | | | | |
|----|---|---------|------|--------------|--------------|
| 27 | 18027 - RELE ALT MB>FDC>VWC ONIBUS MB OF 1519 | UNIDADE | 2,00 | R\$ 69,49 | R\$ 130,82 |
| 28 | 18028 - REPARO CIL EMB AUX MB ONIBUS MB OF 1519 | UNIDADE | 2,00 | R\$ 65,41 | R\$ 130,82 |
| 29 | 18029 - REPARO CX DIR HID MB ONIBUS MB OF 1519 | UNIDADE | 8,00 | R\$ 120,47 | R\$ 963,76 |
| 30 | 18030 - REPARO VAL PEDAL FREIO MB ONIBUS MB OF 1519 | UNIDADE | 2,00 | R\$ 186,93 | R\$ 373,86 |
| 31 | 18032 - TAMBOR FREIO MB TS ONIBUS MB OF 1519 | UNIDADE | 2,00 | R\$ 720,98 | R\$ 1.441,96 |
| 32 | 18033 - TAMPVA VALVULA TERMOSTATICA MB ONIBUS MB OF 1519 | UNIDADE | 2,00 | R\$ 102,41 | R\$ 204,82 |
| 33 | 18034 - MOLA 2 DT MB RKMB0262-02 MB330.2 ONIBUS MB OF 1519 | UNIDADE | 4,00 | R\$ 329,65 | R\$ 1.318,60 |
| 34 | 18035 - MOLA 3 DT MB ONI RMB440.3 ONIBUS MB OF 1519 | UNIDADE | 4,00 | R\$ 214,22 | R\$ 856,88 |
| 35 | 18036 - MOLA 4 DT MB ONI RMB440.4 ONIBUS MB OF 1519 | UNIDADE | 4,00 | R\$ 270,89 | R\$ 1.083,56 |
| 36 | 18037 - MOLA 4 TS MB RKMB0398.04 MB340.4 ONIBUS MB OF 1519 | UNIDADE | 4,00 | R\$ 237,88 | R\$ 951,52 |
| 37 | 18038 - MOLA 5 DT MB ONI RMB440.5 ONIBUS MB OF 1519 | UNIDADE | 4,00 | R\$ 196,52 | R\$ 786,08 |
| 38 | 18039 - MOLA 5 TS MB ONI RKMB0398.05 MB340.5 ONIBUS MB OF 1519 | UNIDADE | 4,00 | R\$ 207,28 | R\$ 829,12 |
| 39 | 18040 - MOLA 6 DT MB RMB440.6 ONIBUS MB OF 1519 | UNIDADE | 4,00 | R\$ 188,62 | R\$ 754,48 |
| 40 | 18041 - MOLA 6 TS MB ONI RKMB0398.06 MB340.6 ONIBUS MB OF 1519 | UNIDADE | 4,00 | R\$ 211,69 | R\$ 846,76 |
| 41 | 18042 - MOLA 7 TS MB RKMB0398.07 MB340.7 ONIBUS MB OF 1519 | UNIDADE | 4,00 | R\$ 157,70 | R\$ 630,80 |
| 42 | 18043 - MOLA MESTRE DT MB 1A>2A RMBI30.1 KMB2000.01 ONIBUS MB OF 1519 | UNIDADE | 4,00 | R\$ 339,55 | R\$ 1.358,20 |
| 43 | 18044 - MOLA MESTRE TS MB RKMB0254-01 MB370.01 ONIBUS MB OF 1519 | UNIDADE | 4,00 | R\$ 335,47 | R\$ 1.341,88 |
| 44 | 18045 - MOTOR PARTIDA 12V MB R8028005 20601 ONIBUS MB OF 1519 | UNIDADE | 4,00 | R\$ 1.344,43 | R\$ 5.377,72 |
| 45 | 18046 - PALHETA LIMP PARAB 24 MB>VWC A R172 ONIBUS MB OF 1519 | UNIDADE | 2,00 | R\$ 64,10 | R\$ 128,20 |
| 46 | 18047 - REPARO CX DIR HID MB RAPC33900 59014K ONIBUS MB OF 1519 | UNIDADE | 4,00 | R\$ 172,65 | R\$ 690,60 |
| 47 | 18048 - ROTOR ALTERNADOR 140A MB RAR491 ONIBUS MB OF 1519 | UNIDADE | 2,00 | R\$ 390,88 | R\$ 781,76 |
| 48 | 18051 - ROLAMENTO RODA DIAN INT MB ONIBUS MB OF 1519 | UNIDADE | 6,00 | R\$ 144,15 | R\$ 864,90 |
| 49 | 18052 - ROLAMENTO RODA DIAN EXT MB ONIBUS MB OF 1519 | UNIDADE | 6,00 | R\$ 143,08 | R\$ 858,48 |
| 50 | 18053 - ROLAMENTO RODA TRAS EXT MB ONIBUS MB OF 1519 | UNIDADE | 6,00 | R\$ 144,15 | R\$ 864,90 |
| | 18054 - ROLAMENTO RODA TRAS INT MB ONIBUS MB OF | | | | |

**PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM**

PROCESSO Nº 14.019/2021-PERP



| | | | | | |
|----|------|---------|------|-----------------------------|------------|
| 51 | 1519 | UNIDADE | 6,00 | R\$ 151,09 | R\$ 906,54 |
| | | | | TOTAL: R\$ 55.369,28 | |

| LOTE #9 | | | | | |
|---------|--|---------|------|--------------|--------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | UNID. | QTD. | VALOR UNIT. | VALOR TOTAL |
| 1 | 18058 - ALTERNADOR 12V VWC MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 4,00 | R\$ 2.021,37 | R\$ 8.085,48 |
| 2 | 18059 - AMORTECEDOR VWC CABINE MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 2,00 | R\$ 478,34 | R\$ 956,68 |
| 3 | 18061 - AMORTECEDOR VWC TS MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 8,00 | R\$ 298,53 | R\$ 2.388,24 |
| 4 | 18062 - ANEL SEGMENTO COMP VWC STD MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 6,00 | R\$ 285,87 | R\$ 1.715,22 |
| 5 | 18063 - ANEL SINC CX MCH FD>GM>VWC 01>02A MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 2,00 | R\$ 130,30 | R\$ 260,60 |
| 6 | 18064 - ANEL SINC CX MCH FD>GM>VWC 04>05V MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 4,00 | R\$ 108,20 | R\$ 432,80 |
| 7 | 18065 - ANEL SINC CX MCH VWC>AGR RE MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 3,00 | R\$ 98,85 | R\$ 296,55 |
| 8 | 18066 - ARRUELA DIFERENCIAL FD>GMC>VWC MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | JOGO | 3,00 | R\$ 59,41 | R\$ 178,23 |
| 9 | 18068 - BASE MOTOR VWC MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 2,00 | R\$ 133,06 | R\$ 266,12 |
| 10 | 18070 - BOMBA DÁGUA FDC>VWC MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 4,00 | R\$ 351,29 | R\$ 1.405,16 |
| 11 | 18072 - BORRACHA ESTAB VWC DT MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 4,00 | R\$ 25,35 | R\$ 101,40 |
| 12 | 18073 - BORRACHA ESTAB VWC TS MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 6,00 | R\$ 28,68 | R\$ 172,08 |
| 13 | 18074 - BORRACHA ROL CENTRO GM>VWC>MB MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 6,00 | R\$ 48,26 | R\$ 289,56 |
| 14 | 18075 - BUCHA MOLA MT VWC>AG DT MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 6,00 | R\$ 29,69 | R\$ 178,14 |
| 15 | 18076 - BUJAO CARTER FDC>VWC MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 2,00 | R\$ 22,96 | R\$ 45,92 |
| 16 | 18078 - CABO CX MARCHA VWC SELECAO MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 6,00 | R\$ 524,56 | R\$ 3.147,36 |
| 17 | 18082 - CANO INJETOR 01 VWC MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 8,00 | R\$ 56,11 | R\$ 448,88 |
| 18 | 18083 - CANO INJETOR 02 VWC MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 6,00 | R\$ 67,20 | R\$ 403,20 |

**PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM**

PROCESSO Nº 14.019/2021-PERP



| | | | | | |
|----|---|---------|------|------------|--------------|
| 19 | 18084 - CANO INJETOR 03 VWC MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 6,00 | R\$ 71,20 | R\$ 427,20 |
| 20 | 18085 - CANO INJETOR 04 FD>VWC MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 4,00 | R\$ 84,04 | R\$ 336,16 |
| 21 | 18086 - CANO INJETOR 05 VW MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 8,00 | R\$ 60,94 | R\$ 487,52 |
| 22 | 18087 - CANO INJETOR 06 VWC MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 8,00 | R\$ 84,16 | R\$ 673,28 |
| 23 | 18089 - CATRACA FREIO FDC>VWC MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 4,00 | R\$ 314,97 | R\$ 1.259,88 |
| 24 | 18090 - CAVALETE DAGUA VWC MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 4,00 | R\$ 297,46 | R\$ 1.189,84 |
| 25 | 18091 - CHAVE MAG MP GMC>FDC>VWC MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 3,00 | R\$ 203,63 | R\$ 610,89 |
| 26 | 18092 - CHAVE SETA VWC MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 2,00 | R\$ 161,86 | R\$ 323,72 |
| 27 | 18093 - CILINDRO ACION FREIO MOTOR MB>VWC MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 4,00 | R\$ 325,69 | R\$ 1.302,76 |
| 28 | 18094 - CILINDRO AUX EMB FD>FDC>VWC MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 4,00 | R\$ 144,04 | R\$ 576,16 |
| 29 | 18095 - CILINDRO MT EMB VWC MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 4,00 | R\$ 186,85 | R\$ 747,40 |
| 30 | 18096 - CILINDRO MT FRE VWC A MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 4,00 | R\$ 219,68 | R\$ 878,72 |
| 31 | 18097 - CILINDRO RODA DT>TS VWC D/E MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 4,00 | R\$ 136,60 | R\$ 546,40 |
| 32 | 18098 - CILINDRO TRAVA CABINE VWC MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 4,00 | R\$ 62,99 | R\$ 251,96 |
| 33 | 18100 - COIFA ALAVANCA CAIXA MARCHA VWC MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 5,00 | R\$ 92,64 | R\$ 463,20 |
| 34 | 18103 - COLUNA DIRECAO VWC MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 5,00 | R\$ 598,82 | R\$ 2.994,10 |
| 35 | 18106 - CORREIA ALTERNADOR FDC>GM>VWC>MB>TOY MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 3,00 | R\$ 88,27 | R\$ 264,81 |
| 36 | 18107 - CORREIA GIR>ALT>BBA MB>VWC MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 6,00 | R\$ 98,67 | R\$ 592,02 |
| 37 | 18108 - CRUZETA DIF FDC>GMC>VWC MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 2,00 | R\$ 215,51 | R\$ 431,02 |
| 38 | 18109 - CRUZETA TRANSM FD>VWC>AG>MB MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 2,00 | R\$ 108,86 | R\$ 217,72 |
| 39 | 18110 - CUICA FREIO VWC 16 MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 4,00 | R\$ 304,22 | R\$ 1.216,88 |

**PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM**

PROCESSO Nº 14.019/2021-PERP



| | | | | | |
|----|---|---------|------|------------|--------------|
| 40 | 18111 - DEFLETOR RADIADOR VWC MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 3,00 | R\$ 287,99 | R\$ 863,07 |
| 41 | 18112 - DIAFRAGMA HIDROVACUO FDC>GMC>VWC MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 3,00 | R\$ 89,50 | R\$ 268,50 |
| 42 | 18113 - DISCO EMB FDC>GMC>VWC 325MM MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 4,00 | R\$ 716,15 | R\$ 2.864,60 |
| 43 | 18115 - EIXO MP FDC>VWC MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | KIT | 3,00 | R\$ 94,24 | R\$ 282,72 |
| 44 | 18116 - EIXO PRISE VWC>FDC A MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 4,00 | R\$ 209,95 | R\$ 839,80 |
| 45 | 18123 - ENGRENAGEM CX MCH 02A FD>GM>VWC MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 2,00 | R\$ 610,53 | R\$ 1.221,06 |
| 46 | 18124 - ENGRENAGEM CX MCH 03A FD>GM>VWC MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 4,00 | R\$ 469,39 | R\$ 1.877,56 |
| 47 | 18125 - ENGRENAGEM CX MCH 04A MB>FDC>VWC MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 3,00 | R\$ 533,51 | R\$ 1.600,53 |
| 48 | 18126 - ENGRENAGEM CX MCH MOTRIZ GM>FD>VWC MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 5,00 | R\$ 599,25 | R\$ 2.996,25 |
| 49 | 18127 - ENGRENAGEM CX MCH RE FD>GM>VWC MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 4,00 | R\$ 557,61 | R\$ 2.230,44 |
| 50 | 18128 - ENGRENAGEM PLANETARIA GMC>FDC>VWC MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 5,00 | R\$ 221,53 | R\$ 1.107,65 |
| 51 | 18130 - FAROL VWC L/D MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 2,00 | R\$ 230,24 | R\$ 460,48 |
| 52 | 18131 - FAROL VWC L/E MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 2,00 | R\$ 230,26 | R\$ 460,52 |
| 53 | 18132 - FILTRO COMB DIESEL VWC MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 4,00 | R\$ 102,87 | R\$ 411,48 |
| 54 | 18133 - FILTRO LUB FDC>VWC MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 4,00 | R\$ 76,88 | R\$ 307,52 |
| 55 | 18134 - FILTRO SECADOR AR MB>VWC>AG>FDC>FT MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 3,00 | R\$ 115,27 | R\$ 345,81 |
| 56 | 18135 - FILTRO SEDIMENTADOR VWC MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 4,00 | R\$ 115,00 | R\$ 460,00 |
| 57 | 18136 - FLANGE CAIXA MARCHA GM>FD>VWC MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 2,00 | R\$ 344,31 | R\$ 688,62 |
| 58 | 18137 - FLANGE CARDAN CENTRAL FDC>VWC MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 4,00 | R\$ 294,82 | R\$ 1.179,28 |
| 59 | 18138 - GARFO EMBREAGEM FDC>VWC MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 2,00 | R\$ 230,74 | R\$ 461,48 |
| 60 | 18139 - GARFO TRANSM FD>VWC MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 3,00 | R\$ 199,97 | R\$ 599,91 |
| | 18141 - HELICE MOTOR VWC MICRO ONIBUS VW MASCA | | | | |

**-PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM**

PROCESSO Nº 14.019/2021-PERP



| | | | | | |
|----|--|---------|-------|------------|--------------|
| 61 | GRANNINI | UNIDADE | 4,00 | R\$ 425,77 | R\$ 1.703,08 |
| 62 | 18142 - IMPULSOR MOTOR PARTIDA FD>VWC MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 4,00 | R\$ 115,10 | R\$ 460,40 |
| 63 | 18143 - INDICADOR OLEO FDC>VWC MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 4,00 | R\$ 111,18 | R\$ 444,72 |
| 64 | 18144 - INTERRUPTOR FREIO VWC>MB PNEUM MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 2,00 | R\$ 40,27 | R\$ 80,54 |
| 65 | 18145 - JUNTA CABECOTE CUM FD>VWC MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 3,00 | R\$ 123,39 | R\$ 370,17 |
| 66 | 18146 - JUNTA CAIXA MARCHA VWC>MB C/RET MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | JOGO | 2,00 | R\$ 128,47 | R\$ 256,94 |
| 67 | 18148 - LONA FREIO GMC>FDC>VWC TS 14F MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | JOGO | 2,00 | R\$ 173,79 | R\$ 347,58 |
| 68 | 18149 - LUVA PINHAO DIF VWC MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 3,00 | R\$ 379,89 | R\$ 1.139,67 |
| 69 | 18151 - MANCAL ALT VWC MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 20,00 | R\$ 190,70 | R\$ 3.814,00 |
| 70 | 18152 - MANGOTE RADIADOR VWC INF MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 4,00 | R\$ 116,52 | R\$ 466,08 |
| 71 | 18153 - MANGOTE RADIADOR VWC SUP MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 4,00 | R\$ 101,43 | R\$ 405,72 |
| 72 | 18156 - MOLA 3 DT VWC MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 2,00 | R\$ 243,00 | R\$ 486,00 |
| 73 | 18157 - MOLA 3 TS VWC MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 2,00 | R\$ 161,69 | R\$ 323,38 |
| 74 | 18158 - MOLA 4 DT VWC MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 2,00 | R\$ 162,95 | R\$ 325,90 |
| 75 | 18159 - MOLA 4 TS VWC A MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 2,00 | R\$ 240,68 | R\$ 481,36 |
| 76 | 18160 - MOLA 5 DT VWC MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 2,00 | R\$ 143,33 | R\$ 286,66 |
| 77 | 18161 - MOLA 5 TS VWC MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 2,00 | R\$ 158,60 | R\$ 317,20 |
| 78 | 18162 - MOLA 6 TS VWC B MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 2,00 | R\$ 120,80 | R\$ 241,60 |
| 79 | 18163 - MOLA MESTRE DT FDC>VWC MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 2,00 | R\$ 313,80 | R\$ 627,60 |
| 80 | 18164 - MOLA MESTRE TS FDC>VWC MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 2,00 | R\$ 323,68 | R\$ 647,36 |
| 81 | 18167 - PALHETA LIMP PARAB 24 MB>VWC>AG MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 2,00 | R\$ 72,80 | R\$ 145,60 |
| | 18169 - POLIA VIRABREQUIM VWC MICRO ONIBUS VW | | | | |

**PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM**

PROCESSO Nº 14.019/2021-PERP



| | | | | | |
|----|---|---------|------|-----------------------------|--------------|
| 82 | MASCA GRANNINI | UNIDADE | 3,00 | R\$ 463,12 | R\$ 1.389,36 |
| 83 | 18170 - RETENTOR CX MCH VWC MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 2,00 | R\$ 37,77 | - R\$ 75,54 |
| 84 | 18171 - RETENTOR EIXO PRISE FD>VWC MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 8,00 | R\$ 35,38 | R\$ 283,04 |
| 85 | 18172 - ROLAMENTO CENTRO FDC>GMC>VWC SC MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 4,00 | R\$ 119,55 | R\$ 478,20 |
| 86 | 18173 - ROLAMENTO COLUNA DIR VWC MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 3,00 | R\$ 126,83 | R\$ 380,49 |
| 87 | 18174 - ROLAMENTO EIXO ENTAL GMC>VWC A MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 6,00 | R\$ 184,81 | R\$ 1.108,86 |
| 88 | 18175 - ROLAMENTO EIXO PRISE FDC>GMC>VWC MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 6,00 | R\$ 258,48 | R\$ 1.550,88 |
| 89 | 18176 - ROLAMENTO EMBREAGEM FDC>GMC>VWC MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 6,00 | R\$ 137,25 | R\$ 823,50 |
| 90 | 18177 - ROLAMENTO IND>CX DIR VWC MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 8,00 | R\$ 105,34 | R\$ 842,72 |
| 91 | 18178 - ROLAMENTO PINHAO FDC>GMC>VWC MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 6,00 | R\$ 208,23 | R\$ 1.249,38 |
| 92 | 18179 - ROLAMENTO RODA DIAN EXT FDC>GMC>VWC> MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 8,00 | R\$ 90,21 | R\$ 721,68 |
| 93 | 18180 - ROLAMENTO RODA DIAN INT FDC>VWC MICRO ONIBUS VW MASCA GRANNINI | UNIDADE | 8,00 | R\$ 96,63 | R\$ 773,04 |
| 94 | 18492 - MOLA MESTRE DT MB 1A>2A RMBI30.1 KMB2000.01 ONIBUS MB LO 916 ANO/2019 | UNIDADE | 4,00 | R\$ 305,58 | R\$ 1.222,32 |
| | | | | TOTAL: R\$ 82.362,01 | |

4.2 - Quanto ao agrupamento em lotes, esta administração adotou tais procedimentos levando-se em conta as características, similaridade, modo de comercialização praticado no mercado e logística de fornecimento dos itens. Visando obter os benefícios da economia de escala, tendo em vista o Princípio da Economicidade, além de incentivar a participação de mais interessados na licitação, uma vez que se torna mais atrativo financeiramente, fomentando-se o interesse e garantindo-se o direito dos fornecedores de lançar suas propostas, em conformidade com os artigos 3º, § 1º, I, e 15, II, IV, da Lei nº 8.666/1993. A divisão em lotes, elaborada para este certame, levou em conta a natureza dos serviços (congêneres) a serem executados. O parcelamento do objeto, além do previsto, poderia acarretar a perda de economia de escala. O certame licitatório será composto de 675 itens, agrupados em 9 lotes compostos conforme as especificidades de cada serviço. Assim, tendo em vista a uniformidade entre os itens que compõem cada lote, entendemos não haver prejuízo à competitividade. Ademais, a licitação por itens isolados exigiria elevado número de contratações, onerando o trabalho da administração pública, dificultando o controle interno e a celeridade processual, além de multiplicar, por vezes, o risco de descumprimentos contratuais, comprometendo, desta forma, o interesse coletivo e a eficiência da administração.

5 - DAS CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO:

5.1 - As peças e acessórios a serem fornecidos, deverão ser os utilizados nas linhas de montagem dos veículos, podendo ser originais ou genuínas.

5.1.1 - Considera-se peça original aquela produzida por indústria fornecedora da montadora do veículo e utilizada



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM

PROCESSO Nº 14.019/2021-PERP



em determinado modelo no momento da montagem do veículo, com especificações idênticas. Considera-se peça genuína aquela produzida por indústria fornecedora da montadora do veículo e contida em embalagem da montadora, sem identificação da fabricante do material.

5.2 - As peças novas deverão ser previamente apresentadas antes da substituição.

5.3 - As peças velhas substituídas deverão ser entregues a Contratante, na embalagem das peças novas.

5.4 - Da garantia

5.4.1 - A CONTRATADA se obriga, dentro do prazo mínimo de 06 (seis) meses para peças originais e de 03 (três) meses para peças de reposição genuínas, a prestar garantia contra defeito e vícios de fabricação, sem qualquer ônus para CONTRATANTE, contados a partir do seu recebimento definitivo, sendo que prevalecerá a garantia ofertada pelo fabricante, caso essa seja superior.

5.5 - Os materiais deverão estar em conformidade com as normas vigentes específicas para cada item.

6 - DA ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO:

6.1 - Quanto à entrega:

6.1.1 - Os materiais deverão ser entregues em conformidade com as especificações estabelecidas neste instrumento e na Ordem de Compra / Autorização de Fornecimento, no local indicado abaixo:

RUA RAFAEL PORDEUS Nº 460, BAIRRO DUQUE DE CAXIAS, QUIXERAMOBIM, CEARÁ, CEP Nº 63.800-000

6.1.2 - O prazo de entrega dos materiais será de até **5 (cinco) dias**, contados da data de recebimento da Ordem de Compra / Autorização de Fornecimento a ser emitida pela administração.

6.1.3 - Os atrasos ocasionados por motivo de força maior ou caso fortuito, desde que justificados até **02 (dois) dias** úteis antes do término do prazo de entrega dos materiais, e aceitos pela contratante, não serão considerados como inadimplemento contratual.

6.1.4 - A responsabilidade administrativa pelo recebimento do objeto tal qual estipulado no Termo de Referência será exclusiva do(s) servidor(es) autorizado(s) pelo órgão Contratante, encarregado de acompanhar a execução do processo de entrega e recebimento do objeto contratual, conforme art. 67 da Lei 8.666/93.

6.1.5 - Os materiais deverão ser entregues rigorosamente de acordo com as especificações estabelecidas no presente termo, bem como na proposta vencedora, sendo que a não observância destas condições, implicará na não aceitação do mesmo, sem que caiba qualquer tipo de reclamação ou indenização por parte da inadimplente.

6.1.6 - A CONTRATANTE designará um servidor/comissão, cujo propósito será o acompanhamento da entrega e a conferência desta com as especificações contidas na proposta de preços e no Termo de Referência. Caso o objeto esteja em desacordo com as especificações contidas naqueles instrumentos, será rejeitado o recebimento do mesmo.

6.1.7 - Os pedidos de prorrogação de prazo de entrega só serão examinados quando formulados até o prazo limite estabelecido neste termo.

6.2 - Quanto ao recebimento:

6.2.1 - Provisoriamente, a partir da entrega, para efeito de verificação da conformidade com as especificações constantes do Termo de Referência e da proposta.

6.2.2 - Definitivamente, após a verificação da conformidade com as especificações constantes do Termo de Referência e da proposta, e sua consequente aceitação, que se dará até **05 (cinco) dias** úteis do recebimento provisório.

6.2.3 - Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado,



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM

PROCESSO Nº 14.019/2021-PERP



reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

6.2.4 - A nota fiscal/fatura que apresente incorreções será devolvida à contratada para as devidas correções. Nesse caso, o termo de recebimento definitivo somente poderá ser emitido após a referida correção.

6.2.5 - O recebimento dos materiais, em caráter provisório ou definitivo, será realizado de segunda a sexta-feira, nos horários de **08:00hs às 14:00hs**.

6.2.6 - A Administração rejeitará, no todo ou em parte, a entrega dos materiais em desacordo com as especificações técnicas exigidas.

6.2.7 - Em caso de troca do objeto a mesma deverá ser efetuada no endereço do órgão contratante.

6.2.8 - A Contratada deverá providenciar a troca do objeto no prazo máximo de **02 (dois) dias** úteis do registro da ocorrência.

6.2.9 - A rejeição do objeto por estar em desacordo com as especificações, que vier a ocorrer, não justificará possível atraso no prazo de entrega fixado, sujeitando a Contratada às sanções previstas.

6.3 - O fornecimento dos produtos licitados será feito de forma **FRACIONADA, DURANTE O PRAZO DE CONTRATAÇÃO, MEDIANTE A EXPEDIÇÃO DE ORDENS DE COMPRA/AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO**, pela Unidade Gestora interessada, constando a data e quantidade de produtos a serem entregues.

7 - DO ÓRGÃO GERENCIADOR:

| ÓRGÃO GERENCIADOR | ORDENADOR DE DESPESA | ENDEREÇO DO ÓRGÃO GERENCIADOR |
|---|----------------------------------|---|
| SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS, TEC. E INOVAÇÃO | SANDRA MARGARETE OLIVEIRA CASTRO | Rua Rafael Pordeus, nº 460, Bairro Duque de Caxias, Quixeramobim, Ceará |

7.1 - Caberá ao órgão informado acima o gerenciamento da Ata de Registro de Preços no seu aspecto operacional e nas questões legais.

8 - DA VIGÊNCIA E UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

8.1 - A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (DOZE) MESES, não podendo ser prorrogada.

8.2 - Os fornecedores que assinarem a Ata de Registro de Preços estarão obrigados a celebrar as contratações que dela poderão advir, observadas as condições estabelecidas no Edital e nos seus anexos.

8.3 - As contratações decorrentes da Ata de Registro de Preços serão formalizadas mediante celebração de contrato ou emissão de nota de empenho, ordem de compra ou outro instrumento hábil.

8.4 - Na celebração do contrato ou emissão da nota de empenho, ordem de compra ou outro instrumento hábil, será exigida a comprovação das condições de habilitação exigidas no edital, as quais deverão ser mantidas pela contratada durante todo o período da contratação.

9 – DA FORMALIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO:

9.1 – Quando das contratações decorrentes do registro de preços deverá ser respeitada a ordem de classificação dos fornecedores constantes da Ata de Registro de Preços.

9.2 - Os preços registrados na Ata de Registro de Preços serão aqueles ofertados na proposta de preço do licitante vencedor.

9.3 - A Ata de Registro de Preços, uma vez lavrada e assinada, não obriga a Administração a firmar as contratações que dela poderão advir, ficando-lhe facultada a utilização de procedimento de licitação, respeitados os



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM

PROCESSO Nº 14.019/2021-PERP



dispositivos da Lei Federal nº 8.666/1993, sendo assegurado ao detentor do registro de preços a preferência em igualdade de condições.

9.4 - Os fornecedores detentores de preços registrados ficarão obrigados a fornecer o objeto licitado ao participante do SRP (Sistema de Registro de Preços), nos prazos e locais a serem indicados na Ordem de Compra / Autorização de Fornecimento a ser emitida pela administração.

9.5 - O objeto será executado na medida das disponibilidades dos recursos financeiros e mediante autorização, durante a vigência da Ata de Registro de Preços decorrente da licitação.

9.6 - Será firmado contrato, por cada órgão participante, no quantitativo respectivo, observando os limites definidos na Ata de Registro de Preços.

9.7 - A partir da assinatura do contrato, será expedida Ordem de Compra/Autorização de Fornecimento à Contratada.

9.8 - Poderá ser dispensada a formalização de Contrato, sendo este substituído pela Nota de Empenho, nos termos do art. 62, § 4º, da Lei nº 8.666/93.

10 – DO PRAZO DE VIGÊNCIA E DE EXECUÇÃO DO CONTRATO:

10.1 - Os prazos de vigência e de execução dos contratos provenientes da Ata de Registro de Preços serão definidos pelo(s) órgão(s)/entidade(s) participante(s) do SRP (Sistema de Registro de Preços) quando da formalização da contratação.

10.2 - O(s) contrato(s) decorrente(s) da ARP terá(ão) sua vigência conforme as disposições contidas nos instrumentos convocatórios e respectivo(s) contrato(s), obedecido ao disposto no art. 57 da Lei Federal nº 8.666/93, alterada e consolidada.

10.3 - O prazo de vigência do(s) contrato(s) decorrente(s) da ARP poderá ser prorrogado nos termos do que dispõe o art. 57 da Lei Federal nº 8.666/1993, alterada e consolidada.

11 – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

11.1 - Executar o objeto em conformidade com as condições deste instrumento.

11.2 - Manter durante toda a execução contratual, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no presente termo.

11.3 - Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os percentuais de acréscimos ou supressões limitadas ao estabelecido no §1º, do art. 65, da Lei Federal nº 8.666/1993, tomando-se por base o valor contratual.

11.4 - Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à contratante ou a terceiros, decorrentes da sua culpa ou dolo, quando da execução do objeto, não podendo ser arguido para efeito de exclusão ou redução de sua responsabilidade o fato de a contratante proceder à fiscalização ou acompanhar a execução contratual.

11.5 - Responder por todas as despesas diretas e indiretas que incidam ou venham a incidir sobre a execução contratual, inclusive as obrigações relativas a salários, previdência social, impostos, encargos sociais e outras providências, respondendo obrigatoriamente pelo fiel cumprimento das leis trabalhistas e específicas de acidentes do trabalho e legislação correlata, aplicáveis ao pessoal empregado na execução contratual.

11.6 - Prestar imediatamente as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela contratante, salvo quando implicarem em indagações de caráter técnico, hipótese em que serão respondidas no prazo de 24 (vinte e quatro) horas.

11.7 - Substituir ou reparar o objeto contratual que comprovadamente apresente condições de defeito ou em desconformidade com as especificações deste termo, no prazo fixado pelo Órgão Contratante, contado da sua notificação.



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM

PROCESSO Nº 14.019/2021-PERP



- 11.8 - Cumprir, quando for o caso, as condições de garantia do objeto, responsabilizando-se pelo período oferecido em sua proposta de preços, observando o prazo mínimo exigido pela Administração.
- 11.9 - A Contratada deverá observar conduta adequada na utilização dos materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios, objetivando a segurança do pessoal e material no local de entrega dos itens.
- 11.10 - A Contratada deverá cumprir, além dos postulados legais vigentes de âmbito federal, estadual ou municipal, as normas de segurança da contratante
- 11.11 - Os empregados da Contratada deverão apresentar-se devidamente uniformizados, portando EPI (quando for o caso) e crachá de identificação.
- 11.12 - Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre.
- 11.13 - Manter-se, durante todo o período de vigência do Contrato a ser firmado, um preposto aceito pela Contratante, para representação da Contratada sempre que for necessário e comunicando, por escrito, à Contratante qualquer mudança de endereço ou telefone de contato.
- 11.14 - Acatar as orientações da Contratante, sujeitando-se a mais ampla e irrestrita fiscalização, prestando os esclarecimentos solicitados e atendendo às reclamações formuladas.
- 11.15 - Responsabilizar-se pela fiel execução do objeto contratual no prazo estabelecido neste termo.
- 11.16 - Entregar os materiais de acordo com o pactuado, não sendo aceito, em hipótese alguma, produtos de marca diversa.

12 – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

- 12.1 - Solicitar a execução do objeto à CONTRATADA através da emissão de Ordem de Compra / Autorização de Fornecimento, após emissão de empenho.
- 12.2 - Proporcionar à CONTRATADA todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das obrigações decorrentes do objeto contratual, consoante estabelece a Lei Federal no 8.666/1993 e suas alterações posteriores.
- 12.3 - Fiscalizar a execução do objeto contratual, através de sua unidade competente, podendo, em decorrência, solicitar providências da CONTRATADA, que atenderá ou justificará de imediato.
- 12.4 - Notificar a CONTRATADA de qualquer irregularidade decorrente da execução do objeto contratual.
- 12.5 - Efetuar os pagamentos devidos à CONTRATADA nas condições estabelecidas neste Termo.
- 12.6 - Aplicar as penalidades previstas em lei e neste instrumento.
- 12.7 - Permitir acesso dos empregados da CONTRATADA às dependências do CONTRATANTE para a execução do objeto contratual.
- 12.8 – Prestar as Informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos empregados da CONTRATADA.
- 12.9 – Devolver os materiais que não apresentarem condições de serem utilizados.
- 12.10 – Solicitar a troca dos materiais devolvidos mediante comunicação a ser feita pelo setor competente.
- 12.11 – Comunicar à CONTRATADA qualquer irregularidade no fornecimento dos materiais e interromper imediatamente o fornecimento, se for o caso.

13 – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM

PROCESSO Nº 14.019/2021-PERP



13.1 - O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após o encaminhamento da documentação tratada neste subitem, através de crédito na Conta Bancária do fornecedor ou através de Cheque nominal, acompanhado da seguinte documentação:

- I) Nota Fiscal/fatura discriminativa, em via única, devidamente autorizada pelo ordenador de despesas (pague-se) e atestada por servidor responsável pelo recebimento do objeto deste termo,
- II) Certidão Conjunta Negativa de Débito quanto aos Tributos Federais e a Dívida Ativa da União (PGFN), com abrangência inclusive as contribuições sociais,
- III) CRF - Certificado de Regularidade de FGTS, expedido pela Caixa Econômica Federal,
- IV) CND emitida pela Secretaria da Fazenda Estadual,
- V) CND emitida pelo município domiciliado, e,
- VI) CND emitida pela Justiça Federal do Trabalho, emitida na forma da Lei Nº. 12.440/2011.

13.2 - Não será efetuado qualquer pagamento à CONTRATADA em caso de descumprimento das condições de habilitação e qualificação exigidas neste termo.

13.3 - É vedada a realização de pagamento antes da entrega do objeto ou se o mesmo não estiver de acordo com as especificações deste instrumento.

13.4 - Se o objeto não for executado conforme condições deste termo, o pagamento ficará suspenso até sua execução regular.

13.5 - Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA, enquanto pendente de liquidação, qualquer obrigação financeira decorrente de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito a reajustamento de preços.

14 - DO REAJUSTE E DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO:

14.1 - Os preços são fixos e irreeajustáveis no prazo de um ano contado da data limite para a apresentação das propostas.

14.1.1 - Dentro do prazo de vigência do contrato decorrente da Ata de Registro de Preços e mediante solicitação da contratada, os preços contratados poderão sofrer reajuste após o interregno de um ano, aplicando-se o índice econômico INPC - Índice Nacional de Preços ao Consumidor do IBGE, ou outro índice em vigor, caso esse seja extinto, exclusivamente para as obrigações iniciadas após a ocorrência da anualidade.

14.1.2 - Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

14.1.3 - No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo. Fica a CONTRATADA obrigada a apresentar memória de cálculo referente ao reajustamento de preços do valor remanescente, sempre que este ocorrer.

14.1.4 - Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.

14.1.5 - Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

14.1.6 - Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

14.2 - Na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando área econômica extraordinária e extracontratual, poderá, mediante procedimento



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM

PROCESSO Nº 14.019/2021-PERP



administrativo onde reste demonstrada tal situação e termo aditivo, ser restabelecida a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos da Contratada e a retribuição da Administração para a justa remuneração do fornecimento, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, na forma do artigo 65, II, "d" da Lei Federal nº 8.666/93, alterada e consolidada.

14.2.1 - Nos casos do item anterior, a CONTRATADA deverá demonstrar analiticamente a variação dos componentes dos custos do Contrato, devidamente justificada, sendo tal demonstração analisada pelo CONTRATANTE para verificação de sua viabilidade e/ou necessidade.

15 – DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO:

15.1 - A gestão do contrato decorrentes do registro de preços será exercida por Representante da Administração, formalmente designado pelo(a) ordenador(a) de despesas, para acompanhar a execução do instrumento contratual, com vistas à promoção das medidas necessárias à fiel execução das condições previstas no ato convocatório e no instrumento contratual.

15.2 - A fiscalização da contratação será exercida por Representante da Administração, formalmente designado pelo(a) ordenador(a) de despesas, ou pessoa física ou jurídica contratada, com as atribuições de subsidiar ou assistir o Gestor de Contrato, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993.

15.2.1 - A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade dos órgãos ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70, da Lei 8.666/1993.

16 – DA SUBCONTRATAÇÃO:

16.1 - Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

17 - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:

17.1 - A licitante que ensejar o retardamento da execução do certame, não mantiver a proposta, não celebrar a Ata de Registro de Preços no prazo estipulado no termo de convocação, falhar ou fraudar na execução do(s) contrato(s) decorrentes da Ata de Registro de Preços, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa, ficará impedido de licitar e contratar com a Administração, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, sem prejuízo das multas previstas no edital e no termo de contrato e das demais cominações legais.

17.2 - A licitante ficará, ainda, sujeita às seguintes penalidades, em caso de inexecução total ou parcial do contrato decorrente da Ata de Registro de Preços, erro de execução, execução imperfeita, mora de execução, inadimplemento contratual ou não veracidade das informações prestadas, garantida a prévia defesa:

I - Advertência, sanção de que trata o inciso I do art. 87, da Lei nº 8.666/93, poderá ser aplicada nos seguintes casos:

a) descumprimento das obrigações e responsabilidades assumidas na licitação;

b) outras ocorrências que possam acarretar transtornos ao desenvolvimento dos serviços da Contratante, desde que não caiba a aplicação de sanção mais grave.

II - Multas (que poderão ser recolhidas em qualquer agência integrante da Rede Arrecadadora de Receitas Municipais, por meio de Documento de Arrecadação Municipal - DAM, a ser preenchido de acordo com instruções fornecidas pela Contratante):

a) de 1,0% (um por cento) sobre o valor contratual, por dia de atraso na entrega do material/serviço ou indisponibilidade do mesmo, limitada a 10% do mesmo valor;



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM

PROCESSO Nº 14.019/2021-PERP



b) de 2,0% (dois por cento) sobre o valor contratual, por infração a qualquer cláusula ou condição do contrato, não especificada nas demais alíneas deste inciso, aplicada em dobro na reincidência;

c) de 5,0% (cinco por cento) do valor contratual, pela recusa em corrigir qualquer material/serviço rejeitado, caracterizando-se a recusa, caso a correção não se efetivar nos 05 (cinco) dias que se seguirem à data da comunicação formal da rejeição;

III - Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM, por prazo não superior a 05 (cinco) anos;

IV - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a autoridade que aplicou a penalidade, depois do ressarcimento à Administração pelos prejuízos resultantes e depois de decorrido o prazo da sanção aplicada com base no inciso anterior.

17.3 - No processo de aplicação de penalidades é assegurado o direito ao contraditório e à ampla defesa, garantida nos prazos de 05 (cinco) dias úteis para as sanções previstas nos incisos I, II e III do item 17.2 supra e 10 (dez) dias corridos para a sanção prevista no inciso IV do mesmo item.

17.4 - O valor da multa aplicada deverá ser recolhido ao Tesouro Municipal no prazo de 05 (cinco) dias a contar da notificação ou decisão do recurso. Se o valor da multa não for pago, ou depositado, será automaticamente descontado do pagamento a que o(a) contratado(a) fizer jus. Em caso de inexistência ou insuficiência de crédito do(a) contratado(a), o valor devido será cobrado administrativamente ou inscrito como Dívida Ativa do Município e cobrado mediante processo de execução fiscal, com os encargos correspondentes.

17.5 - As sanções previstas nos incisos III e IV do item 17.2 supra, poderão ser aplicadas às empresas que, em razão do contrato objeto da licitação:

a) praticarem atos ilícitos, visando frustrar os objetivos da licitação;

b) demonstrarem não possuir idoneidade para contratar com a Administração Pública, em virtude de atos ilícitos praticados;

c) sofrerem condenação definitiva por praticarem, por meios dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos.

17.6 - As sanções previstas nos incisos I, III e IV do item 17.2 supra, poderão ser aplicadas juntamente com a do inciso II do mesmo item, facultada a defesa prévia do interessado no respectivo processo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis.

17.7 - A licitante adjudicatária que se recusar, injustificadamente, em celebrar a Ata de Registro de Preços ou firmar o(s) Contrato(s) decorrentes dela dentro do prazo estipulado neste edital e seus anexos, estará sujeita à multa de 5,0% (cinco por cento) do valor total adjudicado, sem prejuízo das demais penalidades cabíveis, por caracterizar descumprimento total da obrigação assumida.

17.8 - As sanções previstas no item 17.7 supra não se aplicam às demais licitantes que, apesar de não vencedoras, venham a ser convocadas para celebrarem a Ata de Registro de Preços, de acordo com este edital, e no prazo de 48 (quarenta e oito) horas comunicarem seu desinteresse.

17.9 - **Conformidade com o marco legal anticorrupção.** A prática de atos que atentem contra o patrimônio público nacional ou estrangeiro, contra princípios da administração pública, ou que de qualquer forma venham a constituir fraude ou corrupção, durante a licitação ou ao longo da execução da contratação, será objeto de instauração de processo administrativo de responsabilização nos termos da Lei Federal nº 12.846/2013, sem prejuízo da aplicação das sanções administrativas previstas no artigo 7º da Lei Federal nº 10.520/2002.

17.10 - **Competência para aplicação no SRP.** Garantida a ampla defesa e o contraditório, compete:

17.10.1 - Ao Órgão Gerenciador aplicar as penalidades decorrentes:



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM

PROCESSO Nº 14.019/2021-PERP



- a) de infrações no procedimento licitatório;
- b) do descumprimento do pactuado na Ata de Registro de Preços ou do descumprimento das obrigações contratuais em relação às suas próprias contratações.

17.11 - Ao Órgão Participante aplicar as penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado na Ata de Registro de Preços ou do descumprimento das obrigações contratuais em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao Órgão Gerenciador.

18 - DA ALTERAÇÃO SUBJETIVA:

18.1 - É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

19 – DO VALOR ESTIMADO:

19.1 – O valor estimado para a aquisição dos materiais objeto deste termo é de R\$ 865.773,73 (OITOCENTOS E SESENTA E CINCO MIL E SETECENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E TRÊS CENTAVOS), com base nos orçamentos coletados.

20 – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

20.1 - As despesas decorrentes da Ata de Registro de Preços serão provenientes de dotações orçamentárias específicas do órgão contratante, devendo as mesmas serem informadas quando da realização da contratação.

21 - DA GARANTIA CONTRATUAL:

21.1 - Não será exigida a prestação de garantia de execução para celebrar a contratação decorrente deste termo.

22 - DAS MEDIDAS ACAUTELADORAS:

22.1 - Consoante o art. 45, da Lei 9.784/1999, a Administração Pública poderá, sem a prévia manifestação do interessado, motivadamente, adotar providências acauteladoras, em caso de risco iminente, como forma de prevenir a ocorrência de dano de difícil ou impossível reparação.

R



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM

PROCESSO Nº 14.019/2021-PERP



ANEXO II - MINUTA DA PROPOSTA

A

COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM

REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14.019/2021-PERP

Razão Social: _____

CNPJ _____

Endereço: _____ CEP: _____

Fone: _____ E-mail: _____

Banco: _____ Agência N.º: _____ Conta Corrente n.º: _____

1 - OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE PEÇAS DESTINADAS A MANUTENÇÃO DA FROTA OFICIAL DE VEÍCULOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM, tudo conforme especificações constantes no Anexo I – Termo de Referência do Edital.

2 - ORÇAMENTOS DETALHADOS:

| LOTE Nº | | | | | | |
|--------------|-----------|---------|-------|------|-------------|-------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | UNIDADE | MARCA | QTD. | VALOR UNIT. | VALOR TOTAL |
| | | | | | | |
| | | | | | | |
| VALOR GLOBAL | | | | | | |

Valor Global da Proposta: R\$ _____ (_____)

Prazo de entrega dos materiais: Conforme o Edital.

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias no mínimo.

O licitante declara que, nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.

O licitante declara que tem o pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações contidas no anexo I – Termo de Referência deste Edital.

Local e data

Carimbo da empresa/Assinatura do responsável

P



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM

PROCESSO Nº 14.019/2021-PERP



ANEXO III - MODELO DE DECLARAÇÃO

(ESTA DECLARAÇÃO DEVERÁ COMPOR OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO)

DECLARAÇÃO

(NOME E QUALIFICAÇÃO DO FORNECEDOR), DECLARA sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fazer prova no processo licitatório Nº 14.019/2021-PERP junto a PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM, Estado do Ceará, que:

a) não possuímos, em nosso Quadro de Pessoal, empregados menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e em qualquer trabalho, menores de 16 (dezesesseis) anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos, em observância à Lei Federal nº 9854, de 27.10.99, que acrescentou o inciso V ao art. 27 da Lei Federal nº 8.666/93;

b) não fomos declarados inidôneos para licitar ou contratar com o Poder Público, em qualquer de suas esferas;

c) tomou conhecimento do Edital, seus anexos e de todas as condições de participação na Licitação e se compromete a cumprir todos os termos do Edital;

d) inexistente qualquer fato superveniente impeditivo de nossa habilitação para participar no presente certame licitatório, bem assim que ficamos ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores, nos termos do art. 32, § 2º, da Lei Federal nº 8.666/93;

e) inexistente qualquer dirigentes, gerentes, sócios e/ou responsáveis técnicos, em seu quadro, alguém que seja servidor da Administração Municipal.

Pelo que, por ser a expressão da verdade, firma a presente, sob as penas da Lei.

(Local e Data)

(Nome e Número da Carteira de Identidade do Declarante)

OBS. Esta declaração deverá ser emitida em papel timbrado da empresa proponente carimbada e assinada com o número do CNPJ.

(Handwritten signature)



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM

PROCESSO Nº 14.019/2021-PERP



ANEXO IV - MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº _____

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14.019/2021-PERP

Pelo presente instrumento, a PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM, Estado do Ceará, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.744.303/0001-68, através do(a) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS, TEC. E INOVAÇÃO, Órgão Gestor desta Ata de Registro de Preços, com sede na Rua Rafael Pordeus, nº 460, Bairro Duque de Caxias, Quixeramobim, Ceará, neste ato representado(a) pelo(a) Ordenador(a) de Despesas, o(a) Sr.(a). _____, inscrito(a) no CPF sob o nº _____, considerando o julgamento da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 14.019/2021-PERP e a respectiva homologação datada de __/__/__, **RESOLVE** registrar os preços das empresas signatárias, nas quantidades estimadas e máximas anuais, de acordo com a classificação por elas alcançadas POR LOTE, atendendo às condições previstas no Instrumento Convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, em conformidade com as disposições a seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL

1.1 - Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o nº 14.019/2021-PERP sujeitando-se as partes às normas constantes da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Decreto Municipal nº 3.697/2013, de 03 de junho de 2013, e subsidiariamente pelo Decreto Federal nº 7.892/13, alterado pelo Decreto Federal nº 9.488/2018.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

2.1 - Constitui objeto da presente Ata de Registro de Preços o(a) **REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE PEÇAS DESTINADAS A MANUTENÇÃO DA FROTA OFICIAL DE VEÍCULOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM**, tudo conforme especificações contidas no Anexo I – Termo de Referência do Edital do processo licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o nº 14.019/2021-PERP, no qual restaram classificados em primeiro lugar os licitantes signatários.

Subcláusula Única - Este instrumento não obriga a Administração a firmar contratações, exclusivamente por seu intermédio, podendo realizar licitações específicas, obedecida a legislação pertinente, sem que, desse fato, caiba recurso ou indenização de qualquer espécie aos detentores do registro de preços, sendo-lhes assegurado a preferência, em igualdade de condições.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO ÓRGÃO GERENCIADOR

| ÓRGÃO GERENCIADOR | ORDENADOR DE DESPESA | ENDEREÇO DO ÓRGÃO GERENCIADOR |
|-------------------|----------------------|-------------------------------|
| | | |

3.1 - Caberá ao órgão informado acima o gerenciamento da Ata de Registro de Preços no seu aspecto operacional e nas questões legais.

CLÁUSULA QUARTA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

4.1 - O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

LOTE Nº _____



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM

PROCESSO Nº 14.019/2021-PERP



| LICITANTE VENCEDOR: _____ | | | | | | |
|---------------------------|-----------|-------|-------|--------|----------|-----------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | MARCA | UNID. | QUANT. | R\$ UNIT | R\$ TOTAL |
| | | | | | | |
| VALOR GLOBAL R\$ | | | | | | |

CLÁUSULA QUINTA - DO VALOR GLOBAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1 - O valor global da presente Ata de Registro de Preços é de R\$ _____ (_____).

CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

6.1 - A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (DOZE) MESES, com início de vigência a partir da data de sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

7.1 - Os fornecedores que assinarem a Ata de Registro de Preços estarão obrigados a celebrar as contratações que dela poderão advir, observadas as condições estabelecidas no Edital, nos seus anexos e nesta Ata.

7.2 - As contratações decorrentes da Ata de Registro de Preços serão formalizadas mediante celebração de contrato ou emissão de nota de empenho, ordem de compra ou outro instrumento hábil.

7.3 - Na celebração do contrato ou emissão da nota de empenho, ordem de compra ou outro instrumento hábil, será exigida a comprovação das condições de habilitação exigidas no edital, as quais deverão ser mantidas pela contratada durante todo o período da contratação.

7.4 - Em decorrência da publicação desta Ata, o participante do SRP, caso presente, poderá efetuar compras diretamente aos fornecedores com preços registrados, devendo comunicar ao órgão gestor, a recusa do detentor de registro de preços em fornecer os materiais no prazo estabelecido pelos órgãos participantes.

CLÁUSULA OITAVA – DA FORMALIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

8.1 – Quando das contratações decorrentes do registro de preços deverá ser respeitada a ordem de classificação dos fornecedores constantes da Ata de Registro de Preços.

8.2 - Os preços registrados na Ata de Registro de Preços serão aqueles ofertados na proposta de preço do licitante vencedor.

8.3 - A Ata de Registro de Preços, uma vez lavrada e assinada, não obriga a Administração a firmar as contratações que dela poderão advir, ficando-lhe facultada a utilização de procedimento de licitação, respeitados os dispositivos da Lei Federal nº 8.666/1993, sendo assegurado ao detentor do registro de preços a preferência em igualdade de condições.

8.4 - Os fornecedores detentores de preços registrados ficarão obrigados a fornecer o objeto licitado ao participante do SRP (Sistema de Registro de Preços), nos prazos e locais especificados no Termo de Referência anexo ao Edital ou a serem indicados na Ordem de Compra / Autorização de Fornecimento a ser emitida pela administração.

8.5 - O objeto será executado na medida das disponibilidades dos recursos financeiros e mediante autorização, durante a vigência da Ata de Registro de Preços decorrente da licitação.

8.6 - Será firmado contrato, por cada órgão participante, no quantitativo respectivo, observando os limites definidos na Ata de Registro de Preços.

8.7 - O licitante vencedor da presente licitação deverá assinar Contrato com a Administração no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data de notificação (telefônica, fax, escrita ou e-mail), onde estarão inclusas todas

[Handwritten signature]



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM

PROCESSO Nº 14.019/2021-PERP



as condições, obrigações e responsabilidades constantes do Edital e seus Anexos, imprescindíveis à fiel execução do objeto da licitação, e na forma descrita na Lei n.º 8.666/93, sob pena de ser aplicada a penalidade prevista no art. 7º da Lei nº 10.520, bem ainda a convocação do 2º (segundo) colocado no certame.

8.7.1 - O prazo indicado no item 8.7 poderá ser prorrogado uma vez por igual período, desde que solicitado durante o seu transcurso e, ainda assim, se devidamente justificado e aceito, de acordo com o disposto no § 1º, do artigo 64, da Lei Federal nº 8666/93. Em caso de recusa injustificada, ser-lhe-á aplicadas sanções previstas no edital.

8.7.2 - O Contrato deverá ser assinado por quem de direito, dentro do prazo supramencionado pela Unidade Gestora contratante, podendo ser retirado de tal órgão por procurador habilitado para que o representante da empresa possa assiná-lo.

8.8 - A partir da assinatura do contrato, será expedida Ordem de Compra/Autorização de Fornecimento à Contratada.

8.9 - Poderá ser dispensada a formalização de Contrato, sendo este substituído pela Nota de Empenho, nos termos do art. 62, § 4º, da Lei nº 8.666/93.

8.9.1 - No prazo de 5 (cinco) dias corridos contados da data da convocação, o fornecedor deverá comparecer perante o Órgão Gerenciador ou ao Órgão Participante para a retirada da nota de empenho ou, alternativamente, solicitar o seu envio por meio eletrônico.

8.9.2 - O prazo indicado no item 8.9.1 poderá ser prorrogado, por igual período, por solicitação justificada do interessado e aceita pela Administração.

8.9.3 - O não comparecimento do fornecedor para retirar a nota de empenho ou, quando solicitado o seu envio por meio eletrônico, a ausência de envio de confirmação de recebimento dentro do prazo indicado no item 8.9.1 importará na recusa à contratação, sujeita à aplicação das sanções cabíveis.

8.9.4 - Quando a nota de empenho for encaminhada por meio eletrônico, o prazo para entrega terá início no dia útil posterior ao envio da confirmação de recebimento, que será impressa pelo Órgão Gerenciador ou pelo Órgão Participante e juntada aos autos do processo.

CLÁUSULA NONA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA E DE EXECUÇÃO DO CONTRATO

9.1 - Os prazos de vigência e de execução dos contratos provenientes da Ata de Registro de Preços serão definidos pelo(s) órgão(s)/entidade(s) participante(s) do SRP (Sistema de Registro de Preços) quando da formalização da contratação.

9.2 - O(s) contrato(s) decorrente(s) da ARP terá(ão) sua vigência conforme as disposições contidas nos instrumentos convocatórios e respectivo(s) contrato(s), obedecido ao disposto no art. 57 da Lei Federal nº 8.666/93, alterada e consolidada.

9.3 - O prazo de vigência do(s) contrato(s) decorrente(s) da ARP poderá ser prorrogado nos termos do que dispõe o art. 57 da Lei Federal nº 8.666/1993, alterada e consolidada.

CLÁUSULA DÉCIMA – DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

10.1 - A gestão do contrato decorrentes do registro de preços será exercida por Representante da Administração, formalmente designado pelo(a) ordenador(a) de despesas, para acompanhar a execução do instrumento contratual, com vistas à promoção das medidas necessárias à fiel execução das condições previstas no ato convocatório e no instrumento contratual.

10.2 - A fiscalização da contratação será exercida por Representante da Administração, formalmente designado pelo(a) ordenador(a) de despesas, ou pessoa física ou jurídica contratada, com as atribuições de subsidiar ou assistir o Gestor de Contrato, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993.



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM

PROCESSO Nº 14.019/2021-PERP



10.2.1 - A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade dos órgãos ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70, da Lei 8.666/1993.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

11.1 - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, nas seguintes situações:

11.1.1 - Pelo(a) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS, TEC. E INOVAÇÃO:

- a) Quando o fornecedor descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- b) Quando o fornecedor não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- c) Quando o fornecedor não assinar o contrato no prazo estabelecido;
- d) Quando o fornecedor não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- e) Quando o fornecedor der causa a rescisão administrativa do contrato decorrente deste Registro de Preços, nas hipóteses previstas nos incisos de I a XII e XVII do artigo 78 da Lei 8.666/93;
- f) Em qualquer hipótese de inexecução total ou parcial do contrato decorrente deste Registro;

11.1.2 - Pelo FORNECEDOR:

- a) Mediante solicitação por escrito, comprovando estar impossibilitado de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços;
- b) Quando comprovada a ocorrência de qualquer das hipóteses contidas no art. 78, incisos XIV, XV e XVI, da Lei Federal 8.666/93.

11.2 - O procedimento de rescisão observará os ditames previstos nos artigos 79 e 80 da Lei de Licitações.

11.3 - Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o fornecedor será informado por correspondência com aviso de recebimento, a qual será juntada ao processo administrativo da presente Ata.

11.4 - No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço do fornecedor, a comunicação será feita por publicação no afixação do flanelógrafo da Comissão de Licitação ou em Jornal de Circulação Local, pelo menos uma vez, considerando-se cancelado o preço registrado a partir da última publicação.

11.5 - A solicitação do fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo Município, facultando-se à esta neste caso, a aplicação das penalidades previstas nesta Ata.

11.5.1 - Não poderá haver cancelamento do registro enquanto pendente a execução de fornecimento já autorizado.

11.6 - Havendo o cancelamento do preço registrado, cessarão todas as atividades do fornecedor.

11.7 - Caso o(a) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS, TEC. E INOVAÇÃO não se utilize da prerrogativa de cancelar esta Ata, a seu exclusivo critério, poderá suspender a sua execução e/ou sustar o pagamento das faturas, até que o fornecedor cumpra integralmente a condição contratual infringida.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES

12.1 - O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM

PROCESSO Nº 14.019/2021-PERP



12.2 - E da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade, de acordo com o Decreto Municipal nº 3.697/2013, de 03 de junho de 2013.

12.3 - O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no Decreto Municipal nº 3.697/2013, de 03 de junho de 2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DOS ILÍCITOS PENAIS

13.1 - As infrações penais serão objeto de processo judicial na forma legalmente prevista, sem prejuízo das demais combinações aplicáveis.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

14.1 - As despesas decorrentes da Ata de Registro de Preços serão provenientes de dotações orçamentárias específicas do órgão contratante, devendo as mesmas serem informadas quando da realização da contratação.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

15.1 - A Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada pelo(a) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS, TEC. E INOVAÇÃO, na condição de ÓRGÃO GERENCIADOR, e por qualquer outro órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao Órgão Gerenciador do processo, desde que devidamente comprovada a vantagem.

15.2 - Os órgãos e entidades que não participaram do Registro de Preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços deverão manifestar o seu interesse junto ao(a) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS, TEC. E INOVAÇÃO, que indicará as possíveis licitantes e respectivos preços registrados.

15.3 - Caberá a empresa adjudicatária beneficiária da Ata de Registro de Preços, observada as condições nela estabelecidas, optar ou não pelo fornecimento dos materiais, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

15.4 - As contratações decorrentes da utilização da Ata de Registro de Preços de que trata este subitem, ou seja, das adesões, não poderão exceder, por órgão ou entidade interessada a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens constantes no instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preço para o órgão gerenciador e órgãos participantes na forma em que estabelece o Decreto Federal nº 7.892/13, alterado pelo Decreto Federal nº 9.488/2018.

15.5 - O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na-totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.

15.5.1 - Para as microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).

15.6 - A existência de preços registrados não obriga aos órgãos ou entidades Participantes, a adquirir o objeto licitado, sendo facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurado ao beneficiário do registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

15.7 - Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM

PROCESSO Nº 14.019/2021-PERP



contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

15.8 - Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

15.8.1 - Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DAS CONDIÇÕES GERAIS

16.1 - As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

16.2 - É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do Decreto Municipal nº 3.697/2013, de 03 de junho de 2013.

16.3 - No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses.

16.3.1 - Contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame; ou

16.3.2 - Contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

17.1 - As partes ficam, ainda, adstritas às seguintes disposições:

17.1.1 - Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de termo aditivo a presente Ata de Registro de Preços.

17.1.2 - Integram esta Ata os seus anexos, o Edital do PREGÃO ELETRÔNICO que lhe deu origem e seus anexos, e as propostas das empresas classificadas POR LOTE.

17.1.3 - É vedado caucionar ou utilizar o contrato decorrente do presente registro para qualquer operação financeira, sem prévia e expressa autorização do(a) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS, TEC. E INOVAÇÃO.

17.2 - A CONTRATANTE se reserva o direito de fazer uso de qualquer das prerrogativas dispostas no artigo 58 da Lei nº 8.666/93, alterada e consolidada.

17.3 - A inadimplência do fornecedor com referência aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais não transfere à Administração a responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto do contrato ou restringir a regularização e o uso dos materiais pela Administração.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - DO FORO

18.1. - Fica eleito o foro do Município de Quixeramobim, Estado do Ceará, para conhecer das questões relacionadas com a presente Ata que não possam ser resolvidas pelos meios administrativos.

Assinam esta Ata, os signatários relacionados e qualificados a seguir, os quais firmam o compromisso de zelar pelo fiel cumprimento das suas cláusulas e condições.

Signatários:

Município de Quixeramobim, Estado do Ceará, ___ de _____ de ____.



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM

PROCESSO Nº 14.019/2021-PERP



| Órgão Gestor | Nome do Titular | Cargo | CPF | Assinatura |
|------------------------------|-----------------------|-------|-----|------------|
| | | | | |
| Detentores do Reg. de Preços | Nome do Representante | Cargo | CPF | Assinatura |
| | | | | |

TESTEMUNHAS:

1. _____ CPF: _____

2. _____ CPF: _____

2



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM

PROCESSO Nº 14.019/2021-PERP



ANEXO I À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº _____

RELAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO(S) FORNECEDORE(S) COM PREÇOS REGISTRADOS

RAZÃO SOCIAL:

CNPJ:

ENDEREÇO:

TELEFONE: FAX:

REPRESENTANTE:

CPF:

BANCO: AGÊNCIA: CONTA CORRENTE:

9



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM

PROCESSO Nº 14.019/2021-PERP



ANEXO V - MINUTA DO TERMO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: _____

**TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM,
ATRAVÉS DO(A) _____ E A EMPRESA:
_____, PARA O FIM QUE A SEGUIR SE
DECLARA:**

A PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ(MF) sob o nº 07.744.303/0001-68, através do(a) _____, com sede à _____, CEP: _____, neste ato representado(a) pelo(a) Ordenador(a) de Despesas o(a) Sr(a) _____, brasileiro(a), inscrito(a) no CPF/MF sob o nº _____, doravante denominado(a) **CONTRATANTE**, e a empresa _____, com sede na _____, inscrita no CNPJ sob o nº _____, neste ato representada pelo(a) Sr./Sra. _____, inscrito(a) no CPF sob o nº _____, doravante denominada **CONTRATADA**, firmam entre si o presente TERMO DE CONTRATO mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL

1.1 - O presente contrato tem como fundamento o edital do processo licitatório na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO** tombado sob o nº **14.019/2021-PERP** e seus anexos, os preceitos do direito público, Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002, Decreto Municipal nº 3.697/2013, de 03 de junho de 2013 e Ata de Registro de Preços nº _____ e outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto.

1.2 - O cumprimento deste contrato está vinculado aos termos do edital do processo licitatório na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO** tombado sob o nº **14.019/2021-PERP** e seus anexos e à proposta da **CONTRATADA**, os quais constituem parte deste instrumento, independente de sua transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

2.1 - Constitui objeto da presente avença, o(a) **REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE PEÇAS DESTINADAS A MANUTENÇÃO DA FROTA OFICIAL DE VEÍCULOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM.**

2.2 - Dos itens contratados:

| ITEM | DESCRIÇÃO | MARCA | UNID. | QTD. CONTRATADA | VALOR UNIT. | VALOR TOTAL |
|-------------------|-----------|-------|-------|--------------------|----------------|-------------|
| | | | | | | |
| | | | | | | |
| TOTAL: R\$ | | | | | | |

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR

3.1 - O valor contratual global importa na quantia de **R\$** _____ (_____).

3.2 - No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM

PROCESSO Nº 14.019/2021-PERP



contratação.

CLÁUSULA QUARTA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL

4.1 - O presente Instrumento terá vigência até _____, com início a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, a critério das partes, na forma do artigo 57 da Lei Federal nº 8.666/93, alterada e consolidada.

CLÁUSULA QUINTA - DA ENTREGA E DO RECEBIMENTO

5.1 - As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital.

CLÁUSULA SEXTA - DA ORIGEM DOS RECURSOS

6.1 - Os recursos necessários ao custeio das despesas decorrentes do contrato encontram-se devidamente alocados no orçamento municipal vigente do(a) _____, classificados sob a dotação orçamentária/elemento de despesas/fonte de recursos discriminados abaixo:

{DOTACAO_ORCAMENTARIA}

CLÁUSULA SÉTIMA - DO PAGAMENTO

7.1 - O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após o encaminhamento da documentação tratada neste subitem, através de crédito na Conta Bancária do fornecedor ou através de Cheque nominal, acompanhado da seguinte documentação:

I) Nota Fiscal/fatura discriminativa, em via única, devidamente autorizada pelo ordenador de despesas (pague-se) e atestada por servidor responsável pelo recebimento do objeto deste termo,

II) Certidão Conjunta Negativa de Débito quanto aos Tributos Federais e a Dívida Ativa da União (PGFN), com abrangência inclusive as contribuições sociais,

III) CRF - Certificado de Regularidade de FGTS, expedido pela Caixa Econômica Federal,

IV) CND emitida pela Secretaria da Fazenda Estadual,

V) CND emitida pelo município domiciliado, e,

VI) CND emitida pela Justiça Federal do Trabalho, emitida na forma da Lei Nº. 12.440/2011.

7.2 - Não será efetuado qualquer pagamento à CONTRATADA em caso de descumprimento das condições de habilitação e qualificação exigidas neste termo.

7.3 - É vedada a realização de pagamento antes da entrega do objeto ou se o mesmo não estiver de acordo com as especificações deste instrumento.

7.4 - Se o objeto não for executado conforme condições deste termo, o pagamento ficará suspenso até sua execução regular.

7.5 - Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA, enquanto pendente de liquidação, qualquer obrigação financeira decorrente de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito a reajustamento de preços.

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

8.1 - As obrigações da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

9.1 - As obrigações da CONTRATANTE são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.



CLAUSULA DECIMA - DO REAJUSTE E DO REEQUILIBRIO ECONOMICO-FINANCEIRO

10.1 - Os preços são fixos e irremovíveis no prazo de um ano contado da data limite para a apresentação das propostas.

10.1.1 - Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicitação da contratada, os preços contratados poderão sofrer reajuste após o interregno de um ano, aplicando-se o índice econômico INPC - Índice Nacional de Preços ao Consumidor do IBGE, ou outro índice em vigor, caso esse seja extinto, exclusivamente para as obrigações iniciadas após a ocorrência da anualidade.

10.1.2 - Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

10.1.3 - No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo. Fica a CONTRATADA obrigada a apresentar memória de cálculo referente ao reajustamento de preços do valor remanescente, sempre que este ocorrer.

10.1.4 - Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.

10.1.5 - Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

10.1.6 - Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

10.2 - Na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando área econômica extraordinária e extracontratual, poderá, mediante procedimento administrativo onde reste demonstrada tal situação e termo aditivo, ser restabelecida a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos da Contratada e a retribuição da Administração para a justa remuneração do fornecimento, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, na forma do artigo 65, II, "d" da Lei Federal nº 8.666/93, alterada e consolidada.

10.2.1 - Nos casos do item anterior, a CONTRATADA deverá demonstrar analiticamente a variação dos componentes dos custos do Contrato, devidamente justificada, sendo tal demonstração analisada pelo CONTRATANTE para verificação de sua viabilidade e/ou necessidade.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO

11.1 - As regras acerca das condições de execução contratual, inclusive as relacionadas a subcontratação, são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA GESTÃO DO CONTRATO

12.1 - A gestão do contrato será exercida por Representante da Administração, formalmente designado pelo(a) ordenador(a) de despesas, para acompanhar a execução do instrumento contratual, com vistas à promoção das medidas necessárias à fiel execução das condições previstas no ato convocatório e no instrumento contratual.

12.2 - A fiscalização da contratação será exercida por Representante da Administração, formalmente designado pelo(a) ordenador(a) de despesas, ou pessoa física ou jurídica contratada, com as atribuições de subsidiar ou assistir o Gestor de Contrato, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993.

12.2.1 - A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade dos órgãos ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70, da Lei 8.666/1993.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS SANÇÕES



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM

PROCESSO Nº 14.019/2021-PERP



13.1 - A licitante que ensejar o retardamento da execução do certame, não mantiver a proposta, não celebrar o contrato no prazo estipulado no termo de convocação, falhar ou fraudar na execução do(s) contrato(s), comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa, ficará impedido de licitar e contratar com a Administração, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, sem prejuízo das multas previstas no edital e no termo de contrato e das demais cominações legais.

13.2 - A licitante ficará, ainda, sujeita às seguintes penalidades, em caso de inexecução total ou parcial do contrato, erro de execução, execução imperfeita, mora de execução, inadimplemento contratual ou não veracidade das informações prestadas, garantida a prévia defesa:

I - Advertência, sanção de que trata o inciso I do art. 87, da Lei n.º 8.666/93, poderá ser aplicada nos seguintes casos:

a) descumprimento das obrigações e responsabilidades assumidas na licitação;

b) outras ocorrências que possam acarretar transtornos ao desenvolvimento dos serviços da Contratante, desde que não caiba a aplicação de sanção mais grave.

II - Multas (que poderão ser recolhidas em qualquer agência integrante da Rede Arrecadadora de Receitas Municipais, por meio de Documento de Arrecadação Municipal - DAM, a ser preenchido de acordo com instruções fornecidas pela Contratante):

a) de 1,0% (um por cento) sobre o valor contratual, por dia de atraso na entrega do material/serviço ou indisponibilidade do mesmo, limitada a 10% do mesmo valor;

b) de 2,0% (dois por cento) sobre o valor contratual, por infração a qualquer cláusula ou condição do contrato, não especificada nas demais alíneas deste inciso, aplicada em dobro na reincidência;

c) de 5,0% (cinco por cento) do valor contratual, pela recusa em corrigir qualquer material/serviço rejeitado, caracterizando-se a recusa, caso a correção não se efetivar nos 05 (cinco) dias que se seguirem à data da comunicação formal da rejeição;

III - Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM, por prazo não superior a 05 (cinco) anos;

IV - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a autoridade que aplicou a penalidade, depois do ressarcimento à Administração pelos prejuízos resultantes e depois de decorrido o prazo da sanção aplicada com base no inciso anterior.

13.3 - No processo de aplicação de penalidades é assegurado o direito ao contraditório e à ampla defesa, garantida nos prazos de 05 (cinco) dias úteis para as sanções previstas nos incisos I, II e III do item 13.2 supra e 10 (dez) dias corridos para a sanção prevista no inciso IV do mesmo item.

13.4 - O valor da multa aplicada deverá ser recolhido ao Tesouro Municipal no prazo de 05 (cinco) dias a contar da notificação ou decisão do recurso. Se o valor da multa não for pago, ou depositado, será automaticamente descontado do pagamento a que o(a) contratado(a) fizer jus. Em caso de inexistência ou insuficiência de crédito do(a) contratado(a), o valor devido será cobrado administrativamente ou inscrito como Dívida Ativa do Município e cobrado mediante processo de execução fiscal, com os encargos correspondentes.

13.5 - As sanções previstas nos incisos III e IV do item 13.2 supra, poderão ser aplicadas às empresas que, em razão do contrato objeto da licitação:

a) praticarem atos ilícitos, visando frustrar os objetivos da licitação;

b) demonstrarem não possuir idoneidade para contratar com a Administração Pública, em virtude de atos ilícitos



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM

PROCESSO Nº 14.019/2021-PERP



praticados;

c) sofrerem condenação definitiva por praticarem, por meios dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos.

13.6 - As sanções previstas nos **incisos I, III e IV do item 13.2** supra, poderão ser aplicadas juntamente com a do **inciso II** do mesmo item, facultada a defesa prévia do interessado no respectivo processo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis.

13.7 - A licitante adjudicatária que se recusar, injustificadamente, em firmar o Contrato dentro do prazo estipulado neste edital e seus anexos, estará sujeita à multa de **5,0%** (cinco por cento) do valor total adjudicado, sem prejuízo das demais penalidades cabíveis, por caracterizar descumprimento total da obrigação assumida.

13.8 - As sanções previstas no **item 13.7** supra não se aplicam às demais licitantes que, apesar de não vencedoras, venham a ser convocadas para celebrarem o contrato, de acordo com este edital, e no prazo de 48 (quarenta e oito) horas comunicarem seu desinteresse.

13.9 - **Conformidade com o marco legal anticorrupção.** A prática de atos que atentem contra o patrimônio público nacional ou estrangeiro, contra princípios da administração pública, ou que de qualquer forma venham a constituir fraude ou corrupção, durante a licitação ou ao longo da execução da contratação, será objeto de instauração de processo administrativo de responsabilização nos termos da Lei Federal nº 12.846/2013, sem prejuízo da aplicação das sanções administrativas previstas no artigo 7º da Lei Federal nº 10.520/2002.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA RESCISÃO

14.1 - O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:

14.1.1 - Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Edital;

14.1.2 - Amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.

14.2 - Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

14.3 - A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

14.4 - O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o caso:

14.4.1 - Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

14.4.2 - Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

14.4.3 - Indenizações e multas.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DAS ALTERAÇÕES

15.1 - Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

15.2 - A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15.3 - As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DOS CASOS OMISSOS

16.1 - Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666,



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM

PROCESSO Nº 14.019/2021-PERP



de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - DA PUBLICAÇÃO

17.1 - Este contrato deverá ser publicado por afixação em local de costume, até o quinto dia útil do mês subsequente à data de sua assinatura.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - DO FORO

18.1 - Fica eleito o foro da Comarca de Município de Quixeramobim, Estado do Ceará, para conhecimento das questões relacionadas com o presente Contrato que não forem resolvidos pelos meios administrativos.

E, assim, inteiramente acordados nas cláusulas e condições retro-estipuladas, as partes contratantes assinam o presente instrumento, em duas vias, para que surtam seus jurídicos e legais efeitos, as quais, depois de lidas e achadas conforme, vão assinadas pelos representantes das partes e pelas testemunhas abaixo.

Município de Quixeramobim, Estado do Ceará, ___ de _____ de _____.

NOME
ORDENADOR(A) DE DESPESAS
SECRETARIA DE _____
CONTRATANTE

RAZAO SOCIAL
CNPJ N°
REPRESENTANTE LEGAL:
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1. NOME: _____

2. NOME: _____

CPF: _____

CPF: _____

9



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM

PROCESSO Nº 14.019/2021-PERP



ANEXO VI - MODELO DE FORMULARIO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

(ESTE FORMULÁRIO DEVERÁ SER ANEXADO NO CAMPO "OUTROS DOCUMENTOS" DA PLATAFORMA DA BLL)

(A NÃO APRESENTAÇÃO DESSE FORMULÁRIO NÃO IMPLICA NA INABILITAÇÃO DA LICITANTE)

FORMULARIO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

FORMULÁRIO contendo informações para fins de assinatura da Ata de Registro de Preços.

Razão Social da proponente: _____

Endereço: _____

Bairro: _____ CEP: _____

Cidade: _____, Estado: _____

CNPJ nº _____

Inscrição Estadual nº _____

Inscrição Municipal/ISS (alvará) nº _____

Nº do telefone: _____

Nome do representante legal autorizado para assinatura da Ata de Registro de Preços:

Função do representante legal: _____

Endereço do representante legal: _____

RG nº _____ Órgão Emissor: _____

CPF nº _____

E-mail: _____

Local, _____ de _____ de _____.

Assinatura e Identificação do Representante da Empresa

9